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K rozhovoru měsíce redakce pozvala primářku dialyzačního střediska 
Fresenius NephroCare ve Vysokém Mýtě Lucii Zachařovou, absolventku 
lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně, kvalifikovanou inter-
nistku a zkušenou nefroložku s praxí na interním oddělení ve Vysokém 
Mýtě, Ústí nad Orlicí a s dlouholetou odbornou praxí na dialyzačním 
středisku v Ústí nad Orlicí. Lucie Zachařová má zároveň specializova-
nou způsobilost z vnitřního lékařství, nefrologie a praktického lékařství 
pro dospělé. 

Paní primářko, od poloviny února pacienti s chronickým selháním ledvin z Vysoko-

mýtska, Choceňska i Litomyšlska využívají nové středisko v prostorách Vysokomýtské 

nemocnice... Představte nám jej z vaší pozice...

Dialyzační středisko Fresenius NephroCare zajišťuje svým pacientům služby ve druhém 
patře Vysokomýtské nemocnice na Hradecké ulici, v místě, kde byly dříve chirurgické 
operační sály, které se přestěhovaly o patro níže. Středisko disponuje zařízeními s vysoce 
moderními technologiemi a řadí se tak mezi absolutní špičku v České republice.

Spádová oblast byla již zmíněna. Jak ji v číslech vidíte vy?

Celková kapacita našeho zařízení činí 10 dialyzačních lůžek ve velkém sále a 1 lůžko na 
izolovaném sále pro případy infekčních pacientů. Spádová oblast je okruh cca 20 kilometrů 
na všechny světové strany, z čehož mi vychází, že nabízíme tuto léčbu zhruba pro 30 tisíc 
obyvatel. Ze statistik vyplývá, že chronickým onemocněním ledvin trpí až 10 % populace. 
Nemocné ledviny nebolí a člověk s poměrně závažným postižením ledvin dlouho nemusí 
mít žádné subjektivní obtíže. Nebo se problém vyvíjí nenápadně a neurčitě a potíže typu 
únava nebo menší chuť k jídlu nepřivedou pacienta k lékaři. Do pravidelného léčení náhra-
dou funkce ledvin se takto bohužel dostává až 40 procent lidí takzvaně z ulice, to znamená, 
že až do úplného selhání ledvin vůbec nevěděli o své nemoci. Naše moderní přístroje vyčis-
tí za 4 – 5 hodin asi 80 - 90 litrů pacientovy krve. Když uvažujeme, že člověk má 6 litrů krve, 
všechna pacientova krev projde mimotělním oběhem dialyzačního přístroje asi 15x. Tolik 
k číslům, která mi z vaší otázky v tomto okamžiku vyvstala na mysli.

Deset procent je poměrně veliké číslo. Co doporučujete dělat proto, aby měla křivka 

nadále spíše klesající tendenci?

Doporučuji chodit na preventivní prohlídky, protože jejich součástí je vždy i vyšetření moči 
a změření krevního tlaku. Tato dvě základní vyšetření často pomohou nemoc odhalit již 
v zárodku. Rizikovou skupinou jsou hypertonici (vysoký tlak také nebolí) a samozřejmě dia-
betici, protože mnoho let probíhající cukrovka postihuje hlavně drobné cévy v celém těle. 
Většina lidí ví, že od cukrovky se dá oslepnout, že se hůře hojí rány, že minimální poranění 
na noze může vést až k amputaci, ale málokdo si uvědomí, že podobné procesy probíhají 
i v ledvinách. 

Rozhovor měsíce
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Odbornou pomoc pak poskytne poradna nefrologická...

V nefrologické poradně sledujeme i pacienty s vrozenými vadami ledvin, po operacích 
ledvin, pacienty, kteří mají jen jednu ledvinu, pacienty, kteří mají v moči nález krve nebo 
bílkoviny. Specializovanou péči potřebují pacienti s takzvanými glomerulonefritidami, což 
jsou záněty ledvin na autoimunitním podkladě. 

Kde poradna sídlí?

Poradna se nachází v přízemí budovy. Pacienti se obvykle objednávají na doporučení prak-
tického lékaře nebo specialisty. Mnoho pacientů přechází z nefrologických ordinací z okolí.  
Jedině preventivními opatřeními můžeme docílit toho, že křivka počtu nemocných a lidí, 
kteří o své nemoci vůbec nevědí a kterým se tímto snižuje riziko na zachránění ledvin nebo 
alespoň oddálení nutnosti dialýzy, bude nadále klesat.

Jak často dochází vaši pacienti do dialyzačního střediska?

Naším cílem samozřejmě je, aby dialýzu naši pacienti nepotřebovali nebo ji alespoň co 
nejvíce oddálili. Pokud je již nezbytná, je důležité, aby k ní přistupovali připravení. Na dia-
lýzu jezdí pacienti třikrát týdně, u nás pobudou přibližně 4 – 5 hodin. Pro místní pacienty 
je velkou úsporou čas, protože dosud strávili mnoho času jen dopravou, nyní v průměru 
ušetří hodinu ráno i odpoledne.

Jak samotná procedura probíhá?

Pacient přijde k nám na oddělení a v první řadě navštíví šatnu, kde se převleče do poho-
dlného oblečení a umyje si ruku s cévním přístupem. Uloží se na lůžko nebo polohovací 
křeslo a poté mu sestřičky zavedou dvě dialyzační jehly. Dialyzační proces může začít. Po 
celou dobu tu jsou pacienti monitorováni a pod trvalým dohledem zdravotních sester.  

Jak tráví na lůžku čas?

Na lůžku tráví čas dle vlastního uvážení. Sledují televizi, čtou, pospávají, povídají si, dosta-
nou svačinu, čaj nebo kávu a těší se, až proces skončí. Je v našem zájmu, abychom jim 
pobyt u nás pomohli co nejvíce zpříjemnit. Snažíme se vytvořit rodinné a milé prostředí, 
vždyť se vidíme třikrát týdně a případné komplikace musíme řešit společně.

Je dialýza bolestivá?

Dialýza sama o sobě bolestivá není, ale 
bolestivé je zavedení jehel, které jsou 
silnější než jehly k běžnému odběru 
krve. Pacient musí mít zajištěn dialy-
zační přístup, ten si můžeme předsta-
vit jako malým chirurgickým zákro-
kem vytvořenou spojku mezi žílou 
s tepnou. Na ruce tak vznikne silná žíla, 
která přijme třikrát týdně dva vpichy 
dialyzační jehlou. Přípravu na dialýzu 
je vhodné i díky tomuto zásahu zahájit 
již s půlročním předstihem.

Foto: archiv Fresenius NephroCare
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V čem příprava spočívá?

Predialyzační příprava vyžaduje čas. S pacientem musíme opakovaně probrat možnosti 
metod náhrady funkce ledvin, aby se mohl v klidu rozmyslet a připravit. Vhodný kandidát 
k transplantaci ledviny by již také v predialyzační poradně měl být vyšetřen a odeslán do 
transplantačního centra k posouzení možnosti transplantace. 

Jaká dietní omezení pacienti musí dodržovat?

V první řadě si dialyzovaní pacienti musí hlídat přísun tekutin. Velké procento pacientů 
vůbec nemočí, tudíž mají přísně nastaven pitný režim, aby se přijatá voda nehromadila na 
plicích, nedocházelo k otokům a srdce tak nemělo problémy. Pacienti musí přijímat mini-
mum draslíku, tj. omezit konzumaci ovoce a zeleniny, která se naopak zdravým pacientům 
doporučuje. To samé platí i o mléčných výrobcích a o fosforu, který se nachází například 
v rybách. Alkohol v malém množství naopak ledviny nepoškozuje. 

Kromě dialýzy ve vašem zařízení se pacient může rozhodnout i pro tzv. dialýzu domácí...

Ano, další možností je peritoneální dialýza, kdy se pacient dialyzuje sám přes břicho, 
kde má zaveden speciální katetr. Sám si napouští a vypouští do břicha dialyzační roztok 
a pobřišnice zde působí jako filtr. V tomto případě obvykle stačí, když k nám do nefrologic-
ké ordinace dochází jednou za měsíc. Takový pacient má více volnosti, na druhou stranu 
musí být ale schopen tuto léčbu provádět sám a stoprocentně na sebe převzít i odpověd-
nost. Z tohoto důvodu je jasné, že to není metoda pro každého.  

V případě, že pacientovi selžou ledviny, má před sebou tři možnosti...

Věda a zdravotnictví ruku v ruce ušly za poslední léta velký kus cesty vpřed. Porovnáme-li 
léčbu selhání ledvin v 80. letech a nyní, rozdíl je obrovský. Dříve pacient ve věku nad 50 let 
nebo měl-li cukrovku, vůbec nebyl léčen. Dialýza probíhala pouze ve fakultních nemocni-
cích na několika lůžkách a výběr pacientů byl striktní. Úmrtnost byla veliká. Dnes je zde 
tato možnost pro každého a bez rozdílu. Funkci ledvin oproti jiným orgánům lze přístrojově 
nahradit. Na transplantaci jater nebo srdce se dlouhodobě čekat nedá. Lidé mohou být 
dialyzovaní dlouhá léta a o mnoho let si prodloužit svůj život. Třetí možností, o které jsme 
spolu dosud nehovořily, je transplantace.

Povídejte...

Transplantace ledviny je v případě selhání vlastních ledvin metodou, která ledviny nahradí 
nejlépe a život pacienta po transplantaci se nejvíce blíží životu zdravého člověka. Proto 
u každého tuto možnost zvažujeme. Kandidát transplantace musí mít natolik zdravé srdce, 
aby zvládl operaci. Nesmí mít v těle žádné skryté záněty, nádory či nedohojené rány, 
protože po transplantaci bude užívat takzvané imunosupresivní léky, aby jeho tělo přijalo 
cizí orgán. Ty mírně snižují vlastní obranyschopnost a jeho tělo by s nádorem či zánětem 
nedokázalo bojovat jako zdravé. Jinak nejsou k transplantaci třeba věková omezení, běžně 
se provádí i ve věku kolem 70 let.  Pro Vysoké Mýto je spádové transplantační centrum 
v Hradci Králové, pacienty ke kombinovaným transplantacím odesíláme do IKEM.
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Jak si tuto situaci můžeme představit?

Vlastní nefunkční ledviny se většinou ponechají na místě a jednou za rok se ultrazvukem 
kontrolují.  Při transplantaci se nová ledvina vkládá do jámy kyčelní vpředu, v těle tudíž 
zaujímá úplně jiné místo. Z pohledu laika je jizva v podbřišku vlevo či vpravo, na podobném 
místě jako jizva po operaci slepého střeva Z tohoto důvodu se ve většině případů stává, 
že má člověk po transplantaci v těle ledviny celkem tři. Někdy se po letech transplantace 
opakuje, pak se další ledvina obvykle dává na druhou stranu než předešlá.

Dialýza je pro nemocného člověka jedinou možnou cestou. Co dělat v případě, kdy 

dialyzovaný pacient onemocní?

Když dialyzovaný člověk onemocní běžnou chorobou (chřipka, průjem), musí naše středis-
ko stejně navštívit, dialýzu nelze vynechat. My jej u nás vyšetříme, v rámci možností stano-
víme diagnózu, zahájíme léčbu a ve většině případů provádíme dialýzu na lůžku v izolaci.  
Je-li stav vážnější, zajistíme hospitalizaci v některé z okolních nemocnic. 

Jak byste popsala spolupráci s ostatními nemocničními zařízeními?

Může se také stát, že se dialyzovaný ocitne v nemocnici jako kterýkoliv jiný člověk, napří-
klad si zlomí nohu. Pak je zapotřebí sladit termíny dialýz a případných operačních výkonů, 
spolupráce s nemocnicí v Litomyšli je zcela bezproblémová. Domlouváme případnou dia-
lyzační léčbu po dobu hospitalizace na dialyzačním středisku v místě nemocnice, například 
v Ústí nad Orlicí nebo v Pardubicích. Spolupráci s oddělením následné péče Vysokomýtské 
nemocnice vidím také jako oboustranně přínosnou.  Pacienti z následné péče bývají špatně 
pohybliví, dialýza v místě je pro ně i personál velkým ulehčením situace.

Může dialyzovaný člověk cestovat?

Doba pokročila natolik, že i takto nemocný člověk může cestovat. Samozřejmě je zapotře-
bí s předstihem domluvit dialýzu v dané oblasti, kam se chystá vyrazit. Důležité je, že ta 
možnost zde vůbec existuje. Je plně hrazená zdravotní pojišťovnou stejně tak jako cesta 
z bydliště na dialýzu a zpět ať již svozem sanitkou nebo vlastním automobilem. V západních 
státech tato služba zdaleka není samozřejmostí. Zdravotnictví u nás je i v tomto ohledu na 
špici.

Jak je to s vycestováním za hranice České republiky?

Dialýzu můžeme domluvit v podstatě kdekoli po světě. Praxi se zajišťováním prázdnino-
vých pobytů třeba u moře máme bohatou, tato služba je běžná a i v tomto případě je 
hrazená zdravotní pojišťovnou.

Paní primářko, co byste řekla čtenářům na závěr...

Popřála bych jim pevné zdraví. A kdyby jim již tolik nesloužilo a potřebovali by péči našeho 
oddělení, aby věděli, že není „konec světa“ a obraceli se na nás s důvěrou.

Děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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Vitrinka

Podle numerologů je osmička nejsilnějším číslem. Je to číslo peněz, vůle, organizačních schop-
ností, je spojena s touhou po moci, slávě, penězích i sexu. Současně je to číslo představující osud, 
rovnováhu a spravedlnost. Ležatá osmička symbolizuje nekonečno. Našli bychom další desítky 
vyjádření, které jsou spojovány s číslem 8. A rok s osmičkou na konci – 2018 – už ukrojil více než 
pět měsíců. A proto se budeme snažit najít zajímavosti, pozoruhodnosti, velké i malé události 
spojené s Vysokým Mýtem a číslicí osm v letopočtu. Také si všimneme toho, co a jak se odehrávalo 
i v jednotlivých desetiletích orámovaných touto cifrou: nyní se nacházíme v letech 1958 – 1967.

S MUŽI BYL PROBLÉM UŽ V ŠEDESÁTÝCH LETECH, 

NECHTĚLI CVIČIT NA SPARTAKIÁDU
KNV, ONV, MNV – zkratky, které byly v 60. letech minulého století spojeny s institucemi: 
Krajský Národní Výbor, Okresní Národní Výbor, Městský Národní Výbor. Jenže lidová tvoři-
vost a české, potažmo vysokomýtské švejkovství, si z něho na počátku roku 1960 udělaly 
svoje názvosloví:
 KNV – Konec Naší Vlády
 ONV – Odcházíme Na Venkov
 MNV – Máme Na Vybranou

Za všechno mohla nová reforma územní správy, která znamenala konec okresu Vysoké 
Mýto. Nový zákon vstoupil v platnost 11. dubna 1960, ale již v lednu dostávali někteří pra-
covníci vysokomýtského okresního národního výboru (ONV) přikazovací dekrety, které je 
poslaly pracovat do různých JZD (jednotné zemědělské družstvo).
Okres Vysoké Mýto, resp. jeho území, byl rozdělen do tří jiných složek: Ústí nad Orlicí, 
Chrudim a Pardubice. Z města odešel soud, prokuratura, státní správa. „Ústava z 11. 7. 1960 
zavedla u nás byrokratický socialismus. Vyžádala si i novou územněsprávní reformu. Ta byla 
s předstihem schválena národním shromážděním 9. 4. 1960 a platila od 1. 7. 1960. V Česku bylo 
utvořeno 10 krajů. Tato reforma již vůbec nerespektovala historickou zemskou hranici. Byla 
často destrukcí řady přirozených regionálních vazeb sídel,“ napsal ve své práci na téma územ-
ně správních reforem Leoš Jeleček z katedry sociální geografie Přírodovědecké fakulty UK 
v Praze. Mnozí obyvatelé bývalého okresu Vysoké Mýto by se pod tento výrok podepsali 
i dnes.
Ještě než Vysokomýtsko jako okres definitiv-
ně odešlo do historie, čekala ho v roce 1959 
obrovská propagandistická akce: okresní 
spartakiáda, která byla předzvěstí II. CS (celo-
státní spartakiáda 1960 v Praze). Na ní se na 
začátku června 1959 představilo na 3 000 
vystupujících, což se v té době bralo jako 
skvělý úspěch.
Jenže jak se blížil termín celorepublikového 
představení na Strahově – a podle dobo-
vých svědectví například z výboru Spartaku 
Vysoké Mýto, to „musí zastínit veškeré 

Generální zkouška na okresní spartakiádu v roce 
1950 ve Vysokém Mýtě. Foto: Jiří Černý
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předcházející sokolské slety, jak nám to určil XI. sjezd Komunistické strany Československa“, 
se však nedařilo ve městě samotném příliš naplňovat naplánovaná čísla. „Dosavadní stav 
v našem městě i závodech je nepříznivý, neboť dosud dochází do cvičení jen asi 14 mužů,“ stě-
žují se představitelé místní tělovýchovné jednoty.
Ale situace se nelepšila, takže tajemník okresního výboru ČSTV Václav Sotona v únoru 
1960 přiznává na stránkách okresního týdeníku Za socialistickou vesnici: „Projevuje se 
značná fluktuace v docházce do cvičení... v současné době ovlivňují nácvik také plesy pořádané 
v tělocvičnách, a to hlavně tím, že se v tělocvičně prováděla dlouhá příprava před plesem 

a zdlouhavé vyčištění sálu po plese...
nejlépe si vedou ženy ve Vysokém Mýtě...
muže ve skladbě „Za vítězstvím“ lze 
pochválit jen v Hrušové a Skořenicích, 
kde dodržují nejen plán nácviku, ale také 
ohlášený počet.“
Jenže jak bylo na tehdejší dobu zvy-
kem, spartakiáda v Praze dopadla na 
výbornou. Ta následná – v roce 1965 
– se odehrávala ve Vysokém Mýtě už 
jen na úrovni místního a okrskového 
vystoupení.

ZA SOCIALISTICKOU VESNICI
Týdeník vysokomýtského okresu Za socialistickou vesnici, jenž se prodával za 20 haléřů, se 
ve svých vydáních opravdu držel označení zemědělský region. Budovatelský nádech byl 
patrný již od samotné hlavičky, burcující hesla se nacházela hned vedle ní. A pár takových, 
které čtenáři nemohli přehlédnout v roce 1958, také nabízíme.
- Všechny síly za splnění II. pětiletky na našem okrese za čtyři roky
- Duben – měsíc výsadby stromů
- MNV v Popovci spolu s JZD u příležitosti 10. výročí Vítězného února vyzývá k soutěži 
   sousední obce Domoradice a Pěšice
- Všechny síly za splnění vepřového masa v našem okrese
- Heslo dne: dosít kukuřici na siláž a cukrovku
- Zvýšení zemědělské výroby – vlastenecký úkol všeho lidu
Týdeník, který vydávala rada ONV Vysoké Mýto, nesl na začátku roku 1960 už hlavičku 
orgán OV KSČ a ONV. Ani tak nepřežil novou územně správní reformu. V březnu 1960 vyšlo 
jeho poslední číslo.

Letecký pohled na Vysoké Mýto pochází z roku 1965. 
Centrální náměstí bez zaparkovaných aut...
Foto: Jiří Černý, zdroj: archiv RMVM
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Za svitu loučí 

Za svitu loučí – pověsti, pohádky, pověry, romantické události a dávné zvyky, které za pomoci 
učitelstva a žactva na Vysokomýtsku a Marie Vejdové zachytil Antonín Hlinecký.

Díl šestý - Luže

JAK SI PŘEDEK SLAVATŮV RYTÍŘSTVÍ DOBYL
Od polovice 14. století náležel na čedičovém chlumu sedící hrad Košumberk pánům 
z Chlumu, později Slavatům zvaným, a jméno nejednoho z nich zaznamenala historie česká 
s pochvalou, ať jen Jana příjmením Kepka vzpomenu, který s dvěma jinými pány českými 
přidán jest králem Václavem mistru Janu Husovi do Kostnice, kde vřele se zavazoval, aby 
milený přítel jeho, mistr Jan, vazby své zproštěn a při živobytí zachován byl.
Jak slavný tento rod mezi šlechtu se povznesl, o tom vypravuje tato pověsť:
Když kdysi uherský král Štěpán II. a český kníže Vladislav I. mezi sebou o pokoj jednali a ve 
staně dleli, způsobil lstivý jeden Uher nepokoj mezi oběma nepřátelskými tábory, který 
záhy v bitvu se změnil.

Král se svou družinou rychle ujel, 
kníže Vladislav však připojil se se 
svými k svému lidu. Leč ten počí-
nal v boji umdlévati a utíkati.
V tom však jeden z Čechů stat-
né postavy v bílé sukni jal se na 
krajany volati mocným hlasem: 
„Zastavte se, zastavte se!“
Sám pak skočiv s koněm mezi 
Uhry, jal se mečem svým silně do 
nich bíti, porážeti je, ba i do pola 
přetínati, přímo se krví brodil.
Tu se Čechové obrátili a tepa-
li Uhry tak, že na útěk se dali, 
v plen Čechům zanechavše své 
ležení. Když bylo po boji, tázal se 
Vladislav rytířů svých, kdo že jest 

onen statný muž, který české vítězství způsobil. I předvedli muže toho před knížete, který 
vstříc mu vyšel a ruku mu podával. Tu jonák utřel nejprve krvácející ruku svou, u níž byly mu 
v seči tři prsty usečeny, o bílou svou sukni, podal ji knížeti, a hluboce se uklonil.
Kníže řekl: „Díky tobě, ctný hrdino, tys nás všechny od veliké hanby dnes zbavil, tys naše živobytí 
zachoval, tys nás uherským zbožím obohatil.“ Pak dívaje se na bílou sukni vojínovu a ukazuje 
na tři pruhy krvavé, které na ni tento prsty způsobil, mluvil kníže dále: „Ty, tvoje dítky a jejich 
potomci budou tohoto znamení užívati.“
Pak vyňal svůj meč, udeřil nastávajícího rytíře třikrát v šíji a dodal: „Zdráv buď, statečný rytíři.“ 
Pak daroval rytíři ještě skvostný pás a ustanovil ho správcem města Žatce.

Z rukopisu vybrala Soňa Krátká, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Pohled na Luži od západu. Vlevo věž farního kostela, na 
kopečku poutní kostel Panny Marie na Chlumku a v pozadí 
zříceniny hradu Košumberk. Asi 1938. Foto: Jan Popelka, sbírka 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.

Vysokomýtský zpravodaj - 6/20188



Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 3/18 a RM 
č. 9/18, 10/18 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 

18. dubna 2018 zastupitelstvo města:

- schválilo následující způsob prodeje 12 
pozemků určených k výstavbě rodinných 
domů (dále „RD“) v lokalitě za pivovarem:
1. Výběr kupujících bude proveden 
veřejným losováním. Losování se 
může zúčastnit pouze fyzická osoba, 
a každá osoba se jednoho losování může 
zúčastnit pouze jednou. Každý pozemek 
bude losován zvlášť. Osoba, která byla 
vylosována, se nemůže zúčastnit dalších 
losování.
2. Fyzická osoba, která se bude chtít 
účastnit losování, uhradí před losováním 
vratnou kauci ve výši 30 000 Kč. U osob, 
které budou vylosovány, bude jimi zapla-
cená kauce odečtena od kupní ceny; 
osobám, které nebyly vylosovány, bude 
jimi zaplacená kauce vrácena.
3. Kupní cena je stanovena ve výši 1 750 
Kč/m2. Cena je uvedena včetně DPH ve 
výši 21 %.
4. Kupující bude zavázán postavit stav-
bu RD dle Územního plánu Vysoké Mýto 
a navazující ÚZEMNÍ STUDIE POLE ZA 
PIVOVAREM – VYSOKÉ MÝTO – PEKLOVCE 
– ZMĚNA 2017. Splnění povinnosti bude 
zajištěno smluvní pokutou ve výši 800 
Kč/m2.
5. Kupující bude zavázán ukončit stavbu 
RD do čtyř let od předání připojovacích 
bodů inženýrských sítí, tj. zajistit v uve-
dené lhůtě zapsání dokončené stavby RD 
do katastru nemovitostí; současně bude 
zavázán přihlásit se v nově postaveném 

RD k trvalému pobytu. Splnění povinnosti 
bude zajištěno smluvní pokutou ve výši 
300 Kč/m2.
6. Kupující bude zavázán nepřevést 
koupený pozemek do vlastnictví jiné 
osoby po dobu, než dojde k zapsání 
dokončené stavby RD do katastru nemo-
vitostí. Splnění povinnosti bude zajištěno 
smluvní pokutou ve výši 800 Kč/m2.
7. Město Vysoké Mýto zajistí na vlastní 
náklady připojení pozemků určených 
k výstavbě RD k inženýrským sítím dle 
specifikace dodané odborem rozvoje 
města.
8. Regulační podmínky pro výstavbu RD 
stanoví odbor stavebního úřadu a územ-
ního plánování.

- schválilo následující způsob prodeje 
8 pozemků určených k výstavbě řadových 
rodinných domů (dále „ŘRD“) v lokalitě za 
pivovarem:
1. Výběr kupujícího bude proveden 
veřejnou licitací s tím, že jako kupující 
bude zastupitelstvu města doporučen 
uchazeč s nejvyšší nabídkou. Pozemky 
budou prodány pouze jako celek. Kupující 
prokáže reference s vybudováním obdob-
ného typu staveb.
2. Osoba, která se bude chtít účastnit 
veřejné licitace, uhradí před jejím konáním 
vratnou kauci v celkové výši za všech 
8 pozemků 250 000 Kč. U osoby, která 
nabídne nejvyšší cenu, bude jí zaplacená 
kauce odečtena od kupní ceny; ostat-
ním osobám bude jimi zaplacená kauce 
vrácena; v případě uchazeče s nejvyšší 
nabídkou bude tato kauce sjednaná jako 
propadná.
3. Minimální výše kupní ceny je stano-
vena ve výši 1 750 Kč/m2. Cena je uvedena 
včetně DPH ve výši 21 %.
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4. Kupující bude zavázán postavit stavbu 
ŘRD dle Územního plánu Vysoké Mýto 
a navazující ÚZEMNÍ STUDIE POLE ZA 
PIVOVAREM – VYSOKÉ MÝTO – PEKLOVCE 
– ZMĚNA 2017. Splnění povinnosti bude 
zajištěno smluvní pokutou ve výši 800 
Kč/m2.
5. Kupující bude zavázán ukončit stavbu 
ŘRD do čtyř let od předání připojovacích 
bodů inženýrských sítí, tj. zajistit v uve-
dené lhůtě zapsání dokončené stavby 
ŘRD do katastru nemovitostí. Splnění 
povinnosti bude zajištěno smluvní poku-
tou ve výši 300 Kč/m2.
6. Kupující bude zavázán nepřevést 
koupený pozemek do vlastnictví jiné 
osoby po dobu, než dojde k zapsání 
dokončené stavby ŘRD do katastru nemo-
vitostí. Splnění povinnosti bude zajištěno 
smluvní pokutou ve výši 800 Kč/m2.
7. Město Vysoké Mýto zajistí na vlastní 
náklady připojení pozemků určených k 
výstavbě ŘRD k inženýrským sítím dle 
specifikace dodané odborem rozvoje 
města.
8. Regulační podmínky pro výstavbu ŘRD 
stanoví odbor stavebního úřadu a územ-
ního plánování.

 

18. dubna 2018 rada města:

- schválila uzavření smlouvy na koupi 
dopravního automobilu pro SDH Vysoké 
Mýto – Svařeň v hodnotě 936 111 Kč 
včetně DPH.

 
2. května 2018 rada města:

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta pro SK Donocykl 
Vysoké Mýto na projekt: „Kujebácký trail 
Vinice“, ve výši 45 000 Kč;
- schválila poskytnutí individuální dota-
ce města Vysokého Mýta pro Společnost 
železniční při DKV Česká Třebová na pro-
jekt: Mikulášský vlak, ve výši 10 000 Kč;

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta pro Konfederaci 
politických vězňů ČR oblastní pobočku 
č. 66 Ústí nad Orlicí na projekt: „Doprava 
na tradiční Muklovskou pouť pro členy 
pobočky“, ve výši 2 000 Kč;
- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta pro SDH Lhůta na 
projekt: „Oslavy 125. výročí založení SDH 
Lhůta““, ve výši 14 000 Kč;
- schválila bezplatné užívání veřejného 
prostranství – park Otmara Vaňorného 
Radkou Jetmarovou za účelem pořádání 
kulturní akce „Divadelní kavárna v parku“ 
dne 23. 6. od 17.00 do 22.00;
- schválila přijetí dotace z Ministerstva 
vnitra – GŘ HZS ČR ve výši 150 000 Kč pro 
JSDH Vysoké Mýto.

Pavlína Benešová,
odbor kanceláře starosty

Město Vysoké Mýto zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 20. června 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.
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PRODEJ POZEMKŮ PRO VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ

ZA BÝVALÝM PIVOVAREM
Zastupitelstvo města schválilo způsob prodeje dvaceti stavebních parcel v lokalitě za býva-
lým pivovarem. „Mám radost, že máme schválený způsob a můžeme začít s prodejem. Dvanáct 
pozemků pro stavbu samostatných rodinných domů půjde do veřejného losování. Osm parcel, 
na kterých budou stát řadové domy, bude prodáno jako celek jednomu kupujícímu, který vzejde 
z veřejné licitace,“ řekl starosta František Jiraský. Veřejné losování a licitace s účastí notáře 

se uskuteční 13. června a hned nato 20. června převody schválí zastupitelstvo města.
Spolu se způsobem schválilo zastupitelstvo další pravidla prodeje. Do losování je zařazeno 
12 pozemků pro stavbu rodinných domů s kupní cenou 1 750 korun za 1 m2 včetně 21 % 
DPH. Nejmenší z parcel má výměru 641 m2 a největší 869 m2. Každý pozemek pro stavbu 
rodinného domu bude losován zvlášť. Veřejného losování se může zúčastnit pouze fyzická 
osoba, která se může do každého losování přihlásit pouze jednou a pokud bude vylosova-
ná, už se nemůže zúčastnit dalších losování. Zájemce, který se bude chtít losování zúčastnit, 
uhradí před losováním vratnou kauci ve výši 30 000 korun. Vylosovaným bude zaplacená 
kauce odečtena od kupní ceny, ostatním se vrátí po losování. S prodejem pozemků jsou 
spojeny závazky kupujícího. Ten se ve smlouvě zaváže, že postaví rodinný dům podle 
Územního plánu města Vysokého Mýta a Územní studie pole za pivovarem – Vysoké 
Mýto – Peklovce – změna 2017. Kupující se také zaváže, že do té doby, než dojde k zapsání 
dokončené stavby do katastru nemovitostí, nepřevede koupený pozemek do vlastnictví 
jiné osoby. Dále se kupující zaváže, že ukončí stavbu domu do čtyř let od předání připojo-
vacích bodů inženýrských sítí a zajistí její zapsání do katastru nemovitostí. Další podmínka 
stanoví, že se kupující přihlásí v nově postaveném domě k trvalému pobytu. Splnění těchto 
povinnosti bude jištěno smluvní pokutou.
Vedle pozemků pro stavbu samostatných rodinných domů bude město prodávat osm 
stavebních parcel určených pro výstavbu rodinných řadových domů. Rozdíl je nejen ve 
způsobu prodeje, který se v případě řadových domů uskuteční veřejnou licitací, ale i v dal-
ších podmínkách. Město prodá tyto pozemky pouze jako celek. Minimální kupní cena bude 
1 750 korun za 1 m2 včetně 21 % DPH, tedy za všech osm pozemků minimálně celkem 
3 596 250 korun. Také u veřejné licitace je třeba počítat s vratnou kaucí, která v tomto 
případě bude ve výši 250 000 korun. Jako kupující bude zastupitelstvu města doporučen 
uchazeč s nejvyšší nabídkou, který se prokáže referencí s vybudováním obdobného typu 
staveb. Závazky kupujícího jsou stejné jako v případě prodeje pozemků pro stavbu samo-
statných rodinných domů.
Příprava prodeje pozemků probíhá současně s pokračující výstavbou infrastruktury, kterou 
provádí i financuje město Vysoké Mýto.  „Budování infrastruktury pro první etapu výstavby 
rodinných domů jsme zahájili vloni na podzim. Nejprve jsme postavili kanalizaci a vodovod. 
Nyní finišujeme s plynovodem a přípojkami elektrické energie. Zbývá ještě dokončit výstavbu 
chodníků, komunikace a osvětlení. Infrastruktura přijde městský rozpočet na 17,4 milionů 
korun. Předání pozemků jejich novým vlastníkům proběhne pravděpodobně v září,“ dodal 
místostarosta Martin Krejza.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy
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Ceny pozemků:

Samostatné rodinné domy (12) - losování:
•           pozemek parc. č. 4666/273 o výměře 641 m2 (kupní cena 1 121 750 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/270 o výměře 638 m2 (kupní cena 1 116 500 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/401 o výměře 784 m2 (kupní cena 1 372 000 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/236 o výměře 740 m2 (kupní cena 1 295 000 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/405 o výměře 813 m2 (kupní cena 1 422 750 Kč) 
•           pozemek parc. č. 4666/409 o výměře 837 m2 (kupní cena 1 464 750 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/403 o výměře 817 m2 (kupní cena 1 429 750 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/402 o výměře 813 m2 (kupní cena 1 422 750 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/283 o výměře 766 m2 (kupní cena 1 340 500 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/408 o výměře 699 m2 (kupní cena 1 223 250 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/407 o výměře 822 m2 (kupní cena 1 438 500 Kč)
•           pozemek parc. č. 4666/406 o výměře 869 m2 (kupní cena 1 520 750 Kč)
 
Řadovka (8) – veřejná licitace:
prodáváno pouze jako celek, minimální kupní cena 3 596 250 Kč za všech 8 pozemků
•           pozemek parc. č. 4666/446 o výměře 322 m2

•           pozemek parc. č. 4666/286 o výměře 243 m2

•           pozemek parc. č. 4666/410 o výměře 241 m2

•           pozemek parc. č. 4666/285 o výměře 238 m2

•           pozemek parc. č. 4666/445 o výměře 236 m2

•           pozemek parc. č. 4666/411 o výměře 233 m2

•           pozemek parc. č. 4666/235 o výměře 230 m2

•           pozemek parc. č. 4666/412 o výměře 312 m2

Foto: A. Felgr
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INFORMACE O PRODEJI POZEMKŮ V LOKALITĚ POLE ZA PIVOVAREM  
Město Vysoké Mýto zveřejnilo informace o prodeji pozemků v lokalitě pole za pivovarem ve 
Vysokém Mýtě pro výstavbu dvanácti samostatných rodinných domů a pro výstavbu osmi 
řadových rodinných domů. Prodej se uskuteční ve středu 13. 6. 2018 v zasedací místnosti 
č. 167 v budově Městského úřadu Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 91. 
Soubor osmi pozemků pro výstavbu řadových rodinných domů se bude prodá-
vat formou veřejné licitace za účasti notáře ve středu 13. 6. 2018 v 10.00. Licitace 
je formou výběrového řízení, ve kterém město Vysoké Mýto veřejně hledá zájem-
ce o koupi souboru pozemků s nejvyšší nabídkou na kupní cenu. Licitace se může 
zúčastnit právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba. Zveřejněné oznáme-
ní obsahuje podmínky zařazení do licitace, licitační řád, smluvní podmínky prode-
je, informace o zajištění připojovacích bodů inženýrských sítí a regulační podmínky 
a informace k dani z nabytí nemovitých věcí a vynětí ze zemědělského půdního fondu.
Dvanáct pozemků pro výstavbu samostatných rodinných domů se bude prodávat formou 
veřejného losování za účasti notáře ve středu 13. 6. 2018 v 15.00. Losování se může 
zúčastnit pouze fyzická osoba. Zveřejněné oznámení obsahuje podmínky zařazení do loso-
vání, losovací řád, kterým se řídí průběh losování, smluvní podmínky prodeje, informace 
o zajištění připojovacích bodů inženýrských sítí a regulační podmínky a informace k dani 
z nabytí nemovitých věcí a vynětí ze zemědělského půdního fondu.
V obou případech se žádost o koupi pozemku podává na formuláři, který je přílohou 
zveřejněných záměrů. Formulář žádosti je též k vyzvednutí na městském úřadě, B. Smetany 
92, v kanceláři odboru právního a majetkového č. 208 (popř. č. 205). Žádost musí být podá-
na městu Vysokému Mýtu písemně na adresu B. Smetany 92, Vysoké Mýto-Město, 566 01 
Vysoké Mýto nebo datovou zprávou do datové schránky ID: 47jbpbt nebo e-mailem se 
zaručeným elektronickým podpisem na e-mailovou adresu radnice@vysoke-myto.cz 
a musí být doručena městu Vysokému Mýtu nejdéle do 8. 6. 2018 do 14.00.

Úplná znění oznámení, jejichž přílohami jsou formulář žádosti a další dokumenty, jsou zve-
řejněna na úřední desce a na elektronické úřední desce na www.vysoke-myto.cz.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Došlo po uzávěrce.

Foto: A. Felgr
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PRO ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI DOPRAVY NA PRŮTAHU VYSOKÝM 

MÝTEM PŘIPRAVUJE MĚSTO MONITOROVÁNÍ JÍZDY NA ČERVENOU
Pro zvýšení bezpečnosti dopravy na průtahu Vysokým Mýtem připravuje město na silni-
ci I/35 monitorování jízdy na červenou. „Opakovaně se mi na přechodu u krytého bazénu 
stává, že někteří řidiči projíždějí na červenou. Rozhodl jsem se, že se přesvědčím, jestli se jedná 
o náhodu nebo obvyklou situaci. Na začátku školního roku v době, kdy děti chodí do školy, jsem 
u přechodu sledoval chování řidičů. Během hodiny jsem viděl několik automobilů, které se přes 
přechod nebezpečně prohnaly na červenou. S tímto jevem se setkáváme i na světelně řízené 
křižovatce s ulicí Prokopa Velikého,“ uvedl tajemník městského úřadu Jan Vlček.  „S narůstající 
dopravou se to stává stále častěji. Proto jsme se rozhodli, že z důvodu zvýšení bezpečnosti 
budeme snímat jízdu na červenou prostřednictvím kamerového systému. Očekáváme, že 
monitorování bude na řidiče působit hlavně preventivně,“ dodal starosta František Jiraský. 
Kamerový systém bude propojený s městskou policií, kam bude posílat zjištěná data. 
Řešení případných přestupků bude probíhat standardním způsobem přes odbor dopravy 
a silničního hospodářství.
V současné době probíhá výběrové řízení na zpracovatele projektové dokumentace pro 
stavební povolení a pro provedení stavby. K instalaci kamerového systému by mohlo dojít 
ještě letos.   

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

 

ZMĚNY V AGENDĚ ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ
Od 1. července dojde v oblasti agendy řidičských průkazů ke změně, která zjednoduší 
podání žádosti o řidičský průkaz. Řidiči jistě ocení, že o výměnu nebo vydání průkazu bude 
možné zažádat na jakémkoli úřadu s rozšířenou působností. Při podání žádosti o vydání 
průkazu se od tohoto data již nebude předkládat tištěná fotografie. Budeme pořizovat 
fotografie digitální, stejně jako tomu je u občanských průkazů.
Už v průběhu května a června bude celorepublikově spuštěn zkušební provoz systému, ve 
kterém budou úředníci testovat kompletní vyřizování žádosti o řidičský průkaz. Zkušební 
provoz nás bude zcela jistě časově omezovat, proto žádáme občany o trpělivost a pocho-
pení. 
Zároveň s předstihem informujeme, že v souvislosti s touto změnou budou ve čtvrtek 

28. června od 12.00 a v pátek 29. června agendy řidičských průkazů zcela uzavřeny. 

V letošním roce jenom v našem správním území obce s rozšířenou působností by mělo 
být z důvodu končící platnosti vyměněno na 2 tisíce řidičských průkazů. K tomu musíme 
připočítat i stovky končících profesních průkazů a digitálních karet. Očekáváme proto vyšší 
zájem než obvykle. Z toho důvodu vám doporučujeme, neotálejte a přijďte si doklady 
vyměnit včas. 

Kristýna Šťastná,
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství
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PŘECHODNÁ DOPRAVNÍ OMEZENÍ NA SILNICI I/35

NA PRŮTAHU VYSOKÝM MÝTEM
Řidiče projíždějící Vysokým Mýtem i místní obyvatele čeká v příštích měsících doprav-
ní omezení, která souvisí s rekonstrukcí povrchu vozovky na průtahu Vysokým Mýtem 
v ulici Hradecká, a to v úseku od železničního přejezdu po křižovatku se silnicí III/30523 
(ul. Vraclavská). Na žádost zhotovitele stavby bude v tomto úseku platit od 4. 6. do 

12. 8. přechodná úprava provozu. Doprava bude v Hradecké ulici vedena obousměrně 
v zúžených pruzích. Ve dvou etapách od 18. 6. do 6. 7. a od 23. 7. do 12. 8. dojde 
v úseku k částečné uzavírce. Jednosměrná objížďka pro směr od Hradce Králové povede 
po místní komunikaci v ul. Průmyslová, dále po silnici III/30523 v ul. Vraclavská a zpět na 
I/35 v ul. Hradecká. Upozorňujeme řidiče, že na ulicích Průmyslová a Vraclavská bude po 
uvedenou dobu upravena přednost v jízdě. Změna přednosti v jízdě se týká první křižo-
vatky s místní komunikací na Šnakov a výjezdu z Průmyslové ulice na Vraclavskou ulici, 
kde bude platit ze směru od Vraclavi dočasné dopravní značení STOP. Po dobu částečné 
uzavírky bude na rekonstruovaném úseku v provozu jeden jízdní pruh pro směr dopravy 
z Vysokého Mýta na Hradec Králové. Přechodná úprava bude vyznačena přenosnými 
dopravními značkami.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

REGENERACE VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ V ODBOJÁŘSKÉ ULICI
Dalším územím, které město plánuje zregenerovat, je Odbojářská ulice s navazujícími 
obytnými bloky. Úpravy se budou týkat povrchů odstavných ploch u obytných bloků, 
veřejných prostranství i například dětských hřišť. Koncem dubna jednali zástupci města 
s projektantem. „Probrali jsme některé technické záležitosti a došli jsme k závěru, že ještě 
zbývají otázky, které je nutné řešit v širším kontextu a souvislostech s architektem a zahradním 
architektem,“ řekl místostarosta Martin Krejza. Týká se to například sjednocení přístupů 
k domům, umístění sběrných míst na odpad a úpravy zeleně. „Vyzvali jsme projektanta, 
aby v nejbližší době předložil návrh na zajištění studie, která bude problematiku území řešit 
komplexně,“ sdělil Martin Krejza a dodal: „Po schválení tohoto návrhu připraví tým odborníků 
studii řešení, kterou představíme našim občanům.“

Město zahájilo přípravu záměru už 
v loňském roce anketou uveřejněnou 
na městských webových stránkách a ve 
Vysokomýtském zpravodaji. Ankety se 
zúčastnilo 170 občanů, z nichž stovka má 
v této lokalitě svoje bydliště. Doplňkově 
byli zvlášť dotazováni obyvatelé domů 
v Odbojářské ulici, kterých se úpravy 
budou týkat. Výsledky ankety jsou sou-
částí podkladů pro návrh regenerace 
území.

Foto: J. Šplíchal
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Záměr regenerace veřejného prostranství v Odbojářské ulici navázal na rekonstrukci 
Odbojářské ulice, kterou město uskutečnilo v roce 2014. V rámci této rekonstrukce rozšířilo 
a opravilo vozovku místní komunikace, vedle ní vybudovalo nové bezbariérové chodníky 
a nové veřejné osvětlení. Po dokončení této opravy obyvatelé lokality projevili zájem 
o případné pokračovaní úprav u obytných bloků.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

NA VINICÍCH BYLA ZPROVOZNĚNA NOVÁ PUMPTRACKOVÁ DRÁHA
V průběhu cyklistických závodů žáků vysokomýtských základních škol byla na Vinicích 
zprovozněna nová pumptracková dráha, která doplnila stávající traily o zajímavý trénin-
kový prvek. Zkušení bikeři dětem nejprve vysvětlili trochu jiný druh jízdy, který spočívá 
v tom, že kolo na pumptracku pohání setrvačnost a cyklista mu v tom pomáhá pohybem 
těla nahoru a dolů. Poté jim ukázali správný styl jízdy. Kromě pumptracku byly vybu-

dovány propojky stávajících trailových tratí 
o celkové délce 475 metrů, které umožňují 
větší výběr tras. Touto etapou budování spor-
tovně relaxačního areálu na Vinicích nekončí. 
„V příští etapě, kterou máme připravenou, zbývá 
postavit venkovní tělocvičnu s prvky jak pro 
dospělé, tak i pro děti,“ upřesnil další plány 
místostarosta Martin Krejza.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

SPORTOVNÍ DEN 
Jednou za rok se vysokomýtské náměstí promění v jedno velké sportoviště. Letos se tak 
stane ve středu 6. června. Tuto akci pořádá město Vysoké Mýto (odbor školství, kultury 
a sportu) a Mikádo - středisko volného času, ve spolupráci s firmou IVECO Czech Republic 
a sportovními oddíly. Je určena především pro děti mateřských a základních škol, ale na své 
si přijdou všechny věkové kategorie návštěvníků. Sportovní oddíly a kluby tento den vyu-
žívají ke své prezentaci a k přilákání nových členů do svých řad. Součástí programu bude 
také autogramiáda úspěšných vysokomýtských sportovců, těšit se můžete na MINIRAMP 
SHOW ukázku letních extrémních sportů, autobus Crossway, ukázku RC modelů, vystoupe-
ní taneční skupiny T-Komplex, exhibici Štěpána Hudečka ve slopestylu a slacklinerku Annu 
Kuchařovou. Pro zájemce jsou připraveny workshopy, soutěže o věcné ceny, ochutnávka 
nápojů Isoline a půjčovna sportovního vybavení. V loňském roce obdržel každý malý spor-
tovec na památku medaili, letos máme nachystáno další překvapení. Novým mottem se stal 
slogan „Sportujte v Mejtě“. Sportovní den se tak zařadil mezi tradiční sportovní akce, které 
se v posledních letech ve Vysokém Mýtě pravidelně konají.

Jindřiška Klaudová,
vedoucí odboru školství, kultury a sportu

Foto: A. Felgr
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ÚČAST V KRAJSKÉM KOLE SOUTĚŽE PRÁVO PRO KAŽDÉHO 

VYBOJOVALI ŽÁCI ZŠ JAVORNICKÉHO
V M-klubu ve Vysokém Mýtě se 2. května uskutečnilo městské kolo vědomostní soutěže 
žáků devátých tříd vysokomýtských základních škol nazvané Právo pro každého, jejímž smy-
slem je zvýšit právní vědomí deváťáků. Tří až čtyřčlenné týmy, které byly nejúspěšnější ve 
školních kolech, se v ní utkaly o postup do krajského kola. Žáci týmově řešili písemné otáz-
ky z oblasti občanského, pracovního, přestupkového, trestního a rodinného práva. Jejich 
odpovědi pak vyhodnotila odborná porota, ve které letos zasedli - soudkyně Okresního 
soudu v Ústí nad Orlicí Jarmila Kulhavá, zástupkyně velitele obvodního oddělení Policie ČR 
ve Vysokém Mýtě Šárka Vlčková, koordinátorka Nízkoprahového centra pro děti a mládež 
EMKO Dana Voleská a městský strážník 
Petr Burian. Soutěž zahájil a po jejím 
skončení žákům k výborným výsledkům 
popřál tajemník městského úřadu Jan 
Vlček. Vítězný tým ze ZŠ Javornického 
bude město reprezentovat 5. června 
v krajském kole soutěže Právo pro každé-
ho v Chrudimi.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 12. května proběhlo v obřadní síni 
Městského úřadu slavnostní přivítání těchto nových 
vysokomýtských občánků: Marie Burdová, Antonín 

Hnilička, Viktorie Lipavská, Veronica Najmanová, 

Anna Novotná, Johana Novotná, Tereza Pešinová, 

Veronika Rabová, Vojtěch Sobotka, Ondřej 

Stodola, Sára Šplíchalová, Emily Teclová, Vilém 

Till, Jan Trunec, Adam Urban, Lucie Vavříková, 

Sofie Víšková, Vít Vojnar, Kamil Voříšek. Občánky 
přivítala zastupitelka města Stanislava Burešová. 
S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Pod 
Smrkem. Hudební doprovod zajistili Monika a Pavel 
Zerzánovi. Malým občánkům přejeme do života 
mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

Na fotografii Lucie Šedové k vítání 
občánků je Anička Novotná.

Foto: J. Vlček
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V ČERVNU OPĚT VYJEDOU CYKLOBUSY
Už třináctým rokem budou po celé léto projíždět Českomoravským pomezím cyklobusy, 
jejichž trasy propojí turisticky atraktivní místa regionu. Všichni příznivci cyklistiky i pěší 
turistiky tak budou moci každou sobotu a neděli i o státních svátcích využít služeb autobu-
sů uzpůsobených pro převoz kol a poznávat krásy Českomoravského pomezí i výletní cíle 
v okolí.
• Linka 680017 (23. 6. – 2. 9.) – pokud chcete vyrazit třeba na Litomyšlsko nebo k rozhledně 
na Kozlově vyjíždí váš autobus z Vysokého Mýta v 10.37. Na zámek do Nových Hradů nebo 
do Toulovcových maštalí se pak můžete vydat ve 12.35.
• Linka 700949 (2. 6. – 30. 9.) – autobus vyjíždí z Vysokého Mýta v 7.30 a míří přes Choceň, 
Žamberk či Pastviny k Masarykově chatě na Šerlichu.
Na linkách bude platit jednotný tarif IREDO, který nabízí výrazné slevy dětem a osobám ZTP. 
Pro cestu cyklobusem je možné využít také zvýhodněné rodinné, síťové a časové jízdenky 
IREDO. Letáky s jízdními řády, mapkou a tipy na výlet budou v průběhu června distribu-
ovány do všech domácností ve Vysokém Mýtě a k dispozici budou také v informačních 
centrech a na řadě dalších míst regionu. I letošní provoz cyklobusů v Českomoravském 
pomezí je realizován díky spolupráci měst Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy 
a Vysoké Mýto za podpory Pardubického kraje.
Podrobné informace o provozu cyklobusů jsou uvedeny na portálu www.ceskomoravske-
pomezi.cz a www.vysoke-myto.cz.

Jiří Zámečník, Českomoravské pomezí

VYHRAJTE MOBIL, TABLET NEBO DALŠÍ ATRAKTIVNÍ CENY

V SOUTĚŽI KOUZELNÉ PUTOVÁNÍ ČESKOMORAVSKÝM POMEZÍM
Pokud si rádi hrajete, je tu pro vás opět po celé léto a podzim oblíbená soutěž Kouzelné 
putování Českomoravským pomezím. Na vaši návštěvu se těší řada atraktivních soutěžních 
míst. Přímo ve Vysokém Mýtě získáte speciální samolepky v informačním centru, při 
návštěvě Muzea českého karosářství a regionálního muzea. Do soutěže jsou dále zařazeny 
například zámky v Nových Hradech, Litomyšli a Moravské Třebové, hrad Svojanov, muzea 
v Poličce, Svitavách či Vysokém Mýtě, barokní areál na Vraclavi, rozhledny nebo úzkokolejka 
v Mladějově.
A o co soutěžíme? Vyhrát můžete mobilní telefon, tablet, víkendový pobyt, vstupenky na 
Smetanovu Litomyšl, do památek či muzeí a řadu hodnotných věcných cen.
Již dnes se můžete na turistickém portálu www.ceskomoravskepomezi.cz zaregistro-
vat, vytisknout si svou hrací kartu a začít bojovat o některou ze super cen. Hrací karty 
a samolepky jsou k dispozici také na všech soutěžních místech a v informačních centrech 
měst Českomoravského pomezí. Vyhrát můžete i zajímavou stolní hru, která vás blíže 
seznámí se všemi soutěžními lokalitami. Určitě si u ní užijete spoustu zábavy a možná si 
i naplánujete výlet na místa, která jste zatím nestihli navštívit.

Jiří Zámečník, Českomoravské pomezí
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BÝVALÁ TRAFOSTANICE VE SVAŘENI JIŽ POPÁTÉ VÝSTAVNÍ SÍNÍ
Bývalá trafostanice ve Svařeni u Vysokého Mýta letos hostí výstavu k výročí 100 let od konce 
1. světové války, která hluboce zasáhla do života všech obcí. I ze Svařeně bylo odvedeno 
mnoho mužů, řada jich bojovala v Rusku, Itálii, Srbsku, někteří vstoupili do ruských či 
italských legií, někteří se ale již nevrátili. Výstava představí právě tuto krutou dobu. Na 
dobových fotografiích, z výpisů místních kronik a kopiemi historických dokumentů si 
připomeneme vznik, průběh i dopad války na život v českých zemích a především v našem 
regionu. Stěžejní součástí výstavy je zmapování pomníků padlým za 1. světové války 
v okolních obcích. 

Výstava je umístěna v budově bývalého transformátoru (technická památka z roku 1937) 
v centru obce Svařeň a je volně přístupná od června do září. V blízkosti se nachází 
i další historické památky - studánka s máchadlem se stráží vodníka Berta a socha Kalvárie 
z roku 1839. Kolem vede cyklotrasa č. 4227. Od března je součástí trafostanice i sousedská 
knihovna.   

Za osadní výbor Svařeň Pavla Dušková

S HUMOREM A NADHLEDEM
Představujeme vtip na červen z kalendáře města Vysokého Mýta na rok 2018.
Autorem kresby je karikaturista Marek Simon.

Foto: archiv obce Svařeň
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

AUTOBUSY, KTERÉ DĚLALY ČESKOSLOVENSKU

VÝBORNOU REKLAMU
Za dobu fungování Turistického informačního centra v nových prostorách na náměstí 
Přemysla Otakara II. si jeho návštěvníci zvykli mj. na prodej autobusových modelů, které 
pocházejí z dílny Jiřího Plodíka. Praga, Tatra, Škoda, Karosa – různé typy a různé roky 
výroby představovaly to nejlepší, co se za posledních několik desetiletí vyrobilo nejen 

v místní Karose. Nová várka 
z Plodíkovy dílny nabízí například 
velmi oblíbený Škoda RTO z roku 
1958 i s vlekem, Karosu LC 736, 
ale také další vozy Praga a Tatra. 
Modely autobusů tak rozšiřují 
sortiment suvenýrů Turistického 
informačního centra ve Vysokém 
Mýtě.

Připravujeme na léto:

16. – 20. 7.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V GALERII
Hlavním tématem tábora bude animovaný 
film. Kromě toho, že si vyzkoušíme různé 
výtvarné techniky, navštívíme ateliér malí-
ře a vydáme se na celodenní výlet, bude-
me mít také čas na hry a soutěže. Celé 
dění zachytíme fotoaparátem a výsled-
kem bude – krátký animovaný filmeček. 
Tábor je určen pro žáky prvního stupně 
základních škol. Cena 1 000 Kč zahrnuje 
výtvarné pomůcky a oběd. Kapacita je 
omezená.

Turistické informační centrum

Turistické informační centrum

Náměstí Přemysla Otakara II. 96
Otevírací doba: 

Pondělí až pátek 8.30 – 17.00 
Sobota, neděle, svátky 10.00 – 17.00 

Kontakty: 

Tel.: 465 466 112, 465 323 303 nebo 778 488 164, 
infocentrum@vysoke-myto.cz, www.infocentrum-vm.cz

Ilustrace Kristiny Dufkové, jejíž tvorba nás bude 
během tábora inspirovat.

Foto: J. Nygrýn
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kontroverzní vzkazy adresované vážené-
mu šéfovi místní policie. Tímto nezvyklým 
činem začíná souboj mezi místním policej-
ním oddělením a osamělou, ukřivděnou 
a hlavně rozzuřenou matkou...
Režie: Martin McDonagh. Hrají: Frances 
McDormand, Sam Rockwell, Woody 
Harrelson, John Hawkes, Peter Dinklage, 
Caleb Landry Jones, Lucas Hedges, aj.
115 min. S českými titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 20. 6. v 19.00

NEJTEMNĚJŠÍ HODINA
(Drama / Válečný)

Gary Oldman v roli jedné z největších 
osobností 20. století. Winston Churchill 
na počátku 2. světové války musí učinit 
zásadní rozhodnutí. Hrozba německé inva-
ze je bezprostřední a on jako premiér Velké 
Británie musí v této temné hodině během 
krátké chvíle semknout národ a změnit 
průběh světových dějin.
Režie: Joe Wright. Hrají: Gary Oldman, 
Kristin Scott Thomas, Ben Mendelsohn, Lily 
James, Ronald Pickup, Stephen Dillane, 
Nicholas Jones, Samuel West, David 
Schofield, aj.
125 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč

 

Středa 6. 6. v 19.00

KOLO ZÁZRAKŮ (Drama)

Příběh milostného trojuhelníku na pozadí 
neradostného života na pouťovém Coney 
Islandu v 50. letech 20. století. Nešťastné 
manželství servírky Ginny a Humptyho  
naruší příjezd Caroliny, Humptyho dcery 
z prvního manželství, která se tu potřebuje 
ukrýt před gangstery i FBI. Když Ginny 
potká na pláži pohledného mladého plav-

číka Mickeyho, velmi rychle podlehne jeho 
kouzlu a zamiluje se. V jejich milostné 
romanci nachází záchranu od všech chyb 
a zklamání z vlastního života. Stejně tak 
přítomnost znovunalezené dcery Caroliny 
má blahodárný vliv na Humptyho chová-
ní a on znovu zažívá radost. Ale Ginniny 
a Humptyho opojné naděje na lepší život 
se začínají hroutit, když se Carolina poprvé 
setká s Mickeym...
Režie: Woody Allen. Hrají: Kate Winslet, 
Juno Temple, Justin Timberlake, Jim 
Belushi, Debi Mazar, Max Casella, aj.
101 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 13. 6. v 19.00

TŘI BILLBOARDY KOUSEK

ZA EBBINGEM (Drama / Krimi)

Mildred Haynesové zavraždili dceru. 
A protože se vyšetřování už několik měsíců 
bezvýsledně vleče, rozhodne se jednat. 
U vjezdu do města vylepí na tři billboardy 

Kino
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ODPOLEDNÍ KINO
Středa 27. 6. v 15.00 a v 19.00

KVARTETO (Komedie)

Hráli jste někdy v kapele? Je to jako druhá 
rodina, s jejímiž příslušníky prahnete po 
štěstí a prožíváte nečekaná dobrodruž-
ství. Poněkud nesourodá čtveřice v čele se 
solidně vyhlížejícím, avšak lehce suchar-
ským Robertem, jeho partnerkou atraktiv-
ní a rozháranou cellistkou Simonou, extro-
vertním vtipálkem Tomášem a znalcem 
historie s přezdívkou Funés spolu zažívá 
na cestě za svou nejsvobodnější skladbou 
řadu humorných situací, ale i nedorozu-
mění. Čas tráví i v legendární hospodě 
Ponorka v historickém centru svého rod-
ného města, kam chodí také odvázaná 
„Batrflaj" a „dvorní" psychoterapeutka kvar-
teta Sylva. Mezi hlavními hrdiny dochází 
k neustálým zádrhelům a lehce bizarním 
situacím, až konečně jeden neplánovaný 
večírek přinese jistou katarzi i radost a s ní 
vytoužený pocit štěstí...

Režie: Miroslav Krobot. Hrají: Barbora 
Poláková, Jaroslav Plesl, Lukáš Melník, 
Zdeněk Julina, Pavlína Štorková, Lenka 
Krobotová, Jiří Schmitzer, Jana Štěpánková, 
Pavel Šimčík, Anita Ešpandrová, Anna 
Stropnická, Hana Doulová – Krobotová.
93 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

MIMO PŘEDPLATNÉ
Pondělí 18. 6. v 19.30

Filmová a divadelní agentura
Willy Russell:

SHIRLEY VALENTINE 
Tato ojedinělá One woman show Simony 
Stašové, je diváky vyhledávána již deset 
let. To je také důvod, proč se k nám po 
roce opět vrací, tentokrát však v cyklu 
divadel mimo předplatné.
„Život je potřeba žít naplno a nikdy není 
pozdě ho změnit.“
Shirley, čtyřicetiletá matka rodiny, se 
rozhodne na chvíli opustit mnohaletý 
stereotyp manželského života a vydá se 
s kamarádkou na dovolenou k moři. Tam 
jí začíná nový život, nové dobrodružství, 
ožívají touhy z mládí, které už považovala 
za ztracené...
Představení vzniklo ve spolupráci 
s Divadlem ABC.
Hrají: Simona Stašová.
Úprava a režie: Zdeněk Kaloč.
Vstupné: 450, 430 a 410 Kč. Předprodej 
vstupenek bude probíhat od 4. 4. v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Šemberovo divadlo
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TANEČNÍ ODPOLEDNE
Poslední taneční odpoledne této sezó-
ny se uskuteční na společenském sále 
M-klubu 10. června ve 13.30. K poslechu 
i tanci zahraje opět Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče.
Vstupné: 60 Kč.
 

Pohádka pro děti 

Pátek 29. 6. v 18.00, Amfiteátr M-klubu
Divadlo eMILLIon
DĚTI PIRÁTŮ

A ZTRACENÝ OSTROV
V přístavu, doma i na moři se odehrává 
příběh Malého Jacka a Báry Kudly. Ti dva 
se po vzoru svých otců, kapitánů pirát-
ských lodí, vydají na moře hledat potope-
ný ostrov s Městem pirátů. Podle legendy 
tam jsou ukryty největší poklady světa. 
Na dobrodružné cestě musí překonávat 
různé překážky, aby nakonec pochopili, 
že nad všechny poklady světa je přátelství 
a mít někoho rád.
Dětem bude od 17.30 k dispozici KOUTEK 
S MALOVÁNÍM NA OBLIČEJ A TETOVÁNÍM 
HENNOU.
Za nepříznivého počasí se akce přesouvá na 
Klubovou scénu M-klubu.
Vstupné: 50 Kč.     

M-klub

Disco

Sobota 16. 6. od 21.00, 2 sály M-klubu
DJ PETR A MARTIN FIKEJS,

DJ MORRIS
Jedinečná diskotéka na dvou sálech 
M-klubu!
Fotobudka Cvakmat & akce na drinky.
Vstup od 15 let s platným občanským 
průkazem.
Vstupné v předprodeji 100/120 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.

Oficiální zahájení sezóny Amfiteátru 

M-klubu

Pátek 22. 6. od 19.00, Amfiteátr 
BETL BAND, THE SHOOKIES, 

W.A.F. – slaví 10 let!

Při této příležitosti oslaví domácí kapela 
W.A.F. desáté výročí. 
Vstupné v předprodeji 100/120 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.

Klubová scéna
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Večer vysokomýtských big bandů

Sobota 23. 6. od 17.00, Amfiteátr
JUNIOR BIGBAND ZUŠ

BIG BAND ZUŠ – rozlučkový koncert!

Zveme vás na společný koncert dvou 
vysokomýtských big bandů. Premiérově 
v Amfiteátru vystoupí Junior Bigband 
ZUŠ Vysoké Mýto. S rozlučkovým koncer-
tem se představí Big Band ZUŠ Vysoké 
Mýto. Pokud chcete naposledy vidět náš 
domácí big band, neměli byste chybět. 
Vstupné v předprodeji 50/100 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.

Středa 27. 6. od 16.00, Amfiteátr
RANDÁLFEST

Perutě, Jakub Děkan

& band, studentské kapely

Tradiční studentský festival Randálfest. 
Akci pořádá Stavební škola Vysoké Mýto 
ve spolupráci s M-klubem.

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu 

4. 6. – 30. 6.

PRONIKÁME DO PŘÍRODY 
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto před-
stavují veřejnosti mezinárodní Erasmus+  
projekt Pronikáme do přírody pomocí 
nových technologií (Plugging into Nature 
with new Technologies). Jedním z cílů 
projektu je povzbudit mladé lidi, aby 
vyrazili do přírody s mobilním telefonem, 
zachytili svá pozorování na fotografii 
a pak je určili pomocí mobilních aplikací. 
Na výstavě uvidíte nejen krásné fotogra-
fie květin a hub (včetně makrofotogra-
fií), ale rovněž se dozvíte o projektovém 
setkání českých, rumunských, italských, 
španělských a anglických studentů, které 
se uskutečnilo letos 16. - 20. dubna ve 
Vysokém Mýtě. A také si na výstavě může-
te sami některé aplikace vyzkoušet a určit 
květiny na fotografiích anebo se zapojit 
do malé soutěže (pracovní listy budou 
k dispozici v knihovně).

Městská knihovna

Foto na str. 22, 23, 24, 25: archiv Vysokomýtské 
kulturní o. p. s.
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NOVINKY NA ČERVEN     
Naučná literatura:   

Augustin Andrle: Šlechtické rody ve 
Vysokém Mýtě. Šlechtické rody hejtmanů 
kraje Chrudim 1434 – 1865 
Vítězslav Kulíšek: Vzestup a pád českého 
podnikatele: Josef Sodomka
Jaroslav Hořejší: Slova na pranýři
Joshua Becker: Domov bez harampádí 
Niki Brantmark: Lagom, tajemství spoko-
jeného života 
Gary Taubes: Doba jedová 9. Cukr 
Benjamin Busche: Pěstujeme rostliny na 
balících slámy 
Michael Wolff: Oheň a hněv. Uvnitř 
Trumpova Bílého domu 

Beletrie:   

Édouard Louis: Skoncovat s Eddym B. 
Diane Chamberlain: Utajená sestra 
Irena Dousková: Rakvičky 
Mons Kallentoft: Lovci ohně 
Petra Hůlová: Stručné dějiny Hnutí 
Fredrik Backman: A každé ráno je cesta 
domů delší a delší 
Michal Viewegh: Muž a žena 
Jo Nesbo: Macbeth 
Martin Sichinger: Kocovina šumavského léta     

Literatura pro děti a mládež:   

Tim Collins: Deník vlogerky 
Ilona Fišerová: Druhé housle 
Martina Drijverová: Jak se cítíš? 
Maz Evans: Kdo pustil ty bohy? 
Veronika Hájková: Krámek pana Smítka
Kateřina Gančarčíková: Příběh veselých 
zoubků 
Miluše Jirušková: Zábavné čtení nejen pro 
dyslektiky 
Pavel Čech: O zahradě 

Augustin Karel Andrle Sylor: 

ŠLECHTICKÉ RODY

VE VYSOKÉM MÝTĚ

ŠLECHTICKÉ RODY HEJTMANŮ 

KRAJE CHRUDIM 1434 – 1865
Historie šlechty, která působila v Čechách, 
na Moravě i ve Slezsku, náleží k historii 
českých zemí. Vysoké Mýto bylo králov-
ským městem, panovník pro jeho správu 
a rozvoj jmenoval královské úředníky, 
kteří pocházeli z řad šlechty. Ti pak ve 
městě kupovali či budovali domy, stat-
ky a dvory. Zakládali řemesla a cechy 
a všemožně podporovali celkový rozkvět 
města, ve kterém byli zainteresováni. 
Museli se také podílet na obraně města, 
ale i na diplomacii, účastí na Zemských 
sněmech, soudních jednáních, podporou 
církve a panovníka.
Význam šlechty v rozvoji a prosperitě 
krajů a měst samotných byl rozhodující, 
a proto vznikla tato publikace. Jde o první 
ucelený pohled na všechny rody, které 
byly s naším krajem spojeny.

Právě vyšlo

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Od 1. 6. do 26. 8.

Vernisáž v pátek 1. června v 17 hodin

POVÍDÁNÍ. LOUTKY A ILUSTRACE KRISTINY DUFKOVÉ
Oslavte Den dětí v galerii! Vernisáž výstavy Povídání je určena nejmenším návštěvníkům. 
Ti neodejdou s prázdnou. Pod vedením režisérky a výtvarnice Kristiny Dufkové si vyrobí 
pohyblivou loutku.
Stejně jako v uplynulých třech letech bude patřit letní sezona v galerii rodinám s dětmi. 
Především jim se totiž zalíbí loutky, které znají z televizních obrazovek, a ilustrace, jež 
doprovázejí řadu dětských knížek. Součástí bude i večerníčkovské promítání.
Kristina Dufková, režisérka, výtvarnice, scénáris-
tka a také animátorka a ilustrátorka, absolvovala 
animaci na Vyšší odborné škole filmové v Písku a 
poté na pražské FAMU. Poprvé na sebe výrazněji 
upozornila studentským filmem Ze života matek 
(2005), který vytvořila pomocí fluidní animace 
malbou na sklo. Od té doby dokončila několik 
filmů, vystřídala několik animačních technik, vyda-
la několik knížek... Za své animované filmy zís-
kala řadu ocenění. Kromě toho ilustruje, kreslí, 
maluje, píše, stará se o děti Bertu a Toníka, které 
vychovává s hercem a zpěvákem Jiřím Macháčkem. 
A k tomu všemu umí řídit loď.
 

Od 11. 6. do 8. 7., Zvonice
Vernisáž v pondělí 11. června v 18 hodin

Z ATELIÉRU POD STŘECHOU
Z Ateliéru pod střechou, tak se jmenuje výstava obrazů, jež vznikaly pod vedením akade-
mické výtvarnice Marty Hoškové právě v jejím vysokomýtském ateliéru umístěném pod 
střechou. Své práce ve dvou patrech Zvonice představí účastníci výtvarného kurzu pro 
dospělé, kteří v uplynulých měsících procházeli výukou perspektivy, kreslením a malová-
ním zátiší, kresbou busty i živého modelu, kresbou i malbou v plenéru a různými zobrazo-
vacími technikami - tempera, akryl, akvarel, pastel, apod. Výstava bude otevřena vždy od 
čtvrtka do neděle od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin.
V tentýž čas bude možné prohlédnout si v prvním patře Zvonice výstavu Vzpomínka 

na Petra Brandla. Je připomínkou 350. výročí narození tohoto významného barokního 
malíře, jehož největší plátno na českém území visí právě ve Vysokém Mýtě. Jde o obraz 
Nanebevzetí Panny Marie, který je součástí oltáře kostela sv. Vavřince.
 
Galerie ve Zvonici v letošní sezoně ještě nabídne:

15. 7. – 25. 8. Retrospektiva – Bohuslav Doležal a Libor Suchánek
  (obrazy, grafika, keramika) 
2. 9. – 22. 9. Vysočina 2018 – Sdružení výtvarných umělců Vysočiny 

Městská galerie

Loutky z večerníčkovské série Povídání 
o mamince a tatínkovi uvidí návštěvníci 
zblízka. Foto: archiv autorky
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Probíhající výstavy

13. 5. – 16. 9.

VYFOŤ, NATOČ, VYVOLEJ
Interaktivní výstava vzniklá spoluprací se 
Studiem Bez Kliky návštěvníkům představí 
počátky dějin kinematografie prostřednictvím 
promítacích přístrojů, kamer a optických hra-
ček jako laterna magica, zoetrop, thauma-
trop a dalších. Vystaveny budou také pro-
jektory z počátku 20. století, ale připomene 
i ty pozdější, jejichž vrčení si mnozí pamatují 
z kamenných kin či filmových klubů. Část 
expozice zaujmou fotografické přístroje ze 
sbírky Miroslava Holomka z Vysokého Mýta.
 

5. 5 – 30. 9., BAROKNÍ AREÁL VRACLAV

C. A. CANEVALLE
Výstava nabízí pohled do světa barokní architektury 
a zejména představí pražského architekta Carla Antonia 
Canevalleho. Návštěvník se seznámí s jeho nejznáměj-
šími stavbami, ale také se dozví, že byl schopným kres-
lířem. Stavby dotváří sochy, malby a umělecké zařízení, 
proto je výstava doplněna architektonickými prvky.
 
4. 2. – 31. 12., Expozice Muzea českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY

UHLÍK PRAHA
Výstava představuje jednu z nejpozoruhodnějších karo-
sářských firem a připomíná 130. výročí narození jejího 
zakladatele a ředitele. Oldřich Uhlík proslul řemeslnou 
dokonalostí a originálními řešeními šitými zákazníkům 
„na míru". Díky kombinaci těchto vlastností se tak těšil 
postavení „karosáře české šlechty", avšak jeho klienti 
pocházeli i z jiných společensky významných kruhů 
předmnichovského Československa. Mezi vystavenými 
vozy návštěvníka jistě zaujme sanitka ze 40. let 20. století 
nebo reklamní vůz neobvyklých tvarů určený k propa-
gaci bonbonů hašlerka, nazvaných po písničkáři a herci 
Karlu Hašlerovi.
 

Regionální muzeum
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Akce pro veřejnost

 

Pátek 1. 6. v 17.00, zasedací sál Městského úřadu
Sodomkovo Vysoké Mýto: 

KAROSÁŘSKÉ TRADICE

V PARDUBICKÉM KRAJI
Veřejný seminář
Jiří Junek: Karosářské firmy v Pardubickém kraji
Jan Černý: Autobusy Sodomka do roku 1948
Martin Štěpán: Autobusy Karosa
 
Sobota 2. 6., náměstí Přemysla Otakara II.
Stříbrným šípem na

SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
XII. ročník festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto věnovaný automobilismu, kultuře 

a životnímu stylu 20. – 40. let 20. století

Program: 

  9.00 – 12.00  Dopolední část 

  9.00 – 11.00 Sraz automobilů s karosérií Sodomka 
  9.00 – 17.00 Výstava historických autobusů Karosa 
  9.30 – 12.00 Mistři kočárníci – ukázky základních řemesel pro stavbu kočárů 
  9.30 – 9.50 Četnická pátrací stanice v akci 
  9.50 – 10.10 Elegance první republiky, módní přehlídka kloboukového studia Dantes 
10.10 – 10.30 Poo-zor! Československá armáda 
10.30 – 11.45 Blue Star a Aleš Cibulka s pořadem Černobílé písničky 

12.00 – 12.45  V pravé poledne, železniční zastávka Vysoké Mýto město 
Sraz historických plášťových kol 
Motorový vlak Stříbrný šíp na železniční zastávce Vysoké Mýto město – pár slov k historii 
vlaku.

13.00 – 20.00  Odpolední část 

  9.00 – 17.00 Výstava historických autobusů 
13.00 – 15.00 Mistři kočárníci – ukázky základních řemesel pro stavbu kočárů 
13.00 – 14.00 Jízda elegance a závody historických plášťových kol – Vysokomýtský čtverec 
14.00 – 14.30 Hoříí! Hašení ohně dobovými stříkačkami 
14.30 – 16.30  SLAVÍME 100 let od vzniku Československa 

Odjez posledního rakousko-uherského císaře Karla I. – komentovaný průvod: dvorní 
ekvipáž (slavnostní kočár, koně s postroji), císařův doprovod (kočí, důstojník, ceremoniář, 
vojáci), dragouni na koních. 
Příjezd prezidenta T. G. Masaryka – komentovaná rekonstrukce skutečné události z r. 1929 
16.30 – 17.00  Příjezd historických automobilů s karosérií Sodomka a vyhlášení soutěže 
 elegance 
17.00  Vystoupení pěveckého sboru Otakar 
19.00  JIŘÍ ŠEVČÍK + PIRATE SWING Band 
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Po celý den 

Jízdy motorového vlaku Stříbrný šíp na trase Choceň – Vysoké Mýto – Litomyšl 

Mlácení prázdné slámy – stabilák, mlátička a lisovačka v pohybu
Jak se za první republiky: hasilo, pralo prádlo, tlouklo máslo 
Stanoviště četnické pátrací stanice; stanoviště Československé armády; dobový fotoateliér; 
produkce flašinetáře; zmrzlina od cyklocukráře; jízdy historickým autobusem RO. 

Změna programu vyhrazena. 
Pořádáno ve spolupráci se Společností přátel Carrosserie Sodomka.

 
JÍZDY HISTORICKÝM MOTOROVÝM VLAKEM STŘÍBRNÝ ŠÍP

Z ROKU 1939
Na letošním XII. ročníku Sodomkova Vysokého Mýta budou mít návštěvníci jedinečnou 
možnost, projet se historickým motorovým vlakem Stříbrný šíp na trati Choceň – Vysoké 
Mýto – Litomyšl. Kapacita vlaku je omezena na 64 míst.

stanice

 

STŘÍBRNÝ ŠÍP
Čtyřnápravový motorový rychlíkový vůz řady M 260.0 s aerodynamicky tvarovanou 
samonosnou skříní známý pod označením Stříbrný šíp byl zhotovený koncem roku 1938 
v jediném kuse továrnou ČKD Praha. Vzhledem k následné okupaci Československa 
vykonal tento prototyp pouze několik zkušebních jízd a byl poté až do konce války jako 
neukončený projekt odstavený. Ve druhé polovině 40. let byl částečně rekonstruován 
a nasazen do pravidelného provozu, kde 
vlivem častých poruch setrval pouze do 
roku 1953. Řadu let poté sloužil jako 
sklad materiálů v šumperských želez-
ničních dílnách a také jako klubovna 
železničních modelářů v Ústí nad Orlicí, 
což jej zachránilo před likvidací. Před 
dvěma lety byla dokončena jeho renovace 
a Stříbrný šíp je od té doby opět provozní.
 

Praha Libeň

Pardubice

Choceň

Choceň 

Vysoké Mýto

Vysoké Mýto město

Cerekvice n. Loučno

Litomyšl

8:53

9:29

9:51

10:02

18:34

18:06

18:01

17:52

17:11-17:47

17:02

16:45

20:27

18:50

7:00

8:33-8:53

9:29

9:51

10:13

10:16-10:35

10:45

11:02

7:00

8:33-8:53

9:29

13:02

12:46-12:52

12:08-12:43

11:59

11:40

7:00

8:33-8:53

9:29

14:57

15:10

15:13-15:35

15:54

16:10

7:00

9

13:22

13:32

13:35

7:00

8

9

14:05

14:08

7:00

8:

9

14:34

14:24

14:20

7:00

8:

13:46

13:43

7:00

8:33
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Předmět měsíce

SOUBOR VÁLEČNÝCH C. K. PLAKÁTŮ
První světová válka se po prvních měsících bojů stala ustr-
nulým konfliktem s neradostnou prognózou dlouhého 
trvání. Armádám se ani za cenu obrovských ztrát nedařilo 
dosáhnout rozhodných úspěchů. Bylo patrné, že o vítěz-
ství se nerozhodne na bitevním poli, ale že obstojí ten 
stát, který vydrží víc morálně, společensky a v neposlední 
řadě také hospodářsky. Rakousko–Uhersko se slabším 
průmyslem a nevalnou loajalitou obyvatelstva se brzy 
ocitlo v problémech a v roce 1917 už hledalo zdroje, kde 
se jen dalo. Byly vypisovány další a další válečné půjčky, 
zemědělci byli vybízeni k dobrovolným nadstandardním 
dodávkám, zabavovaly se kovové předměty včetně zvonů 
v kostelích.
Ve sbírkách regionálního muzea se dochoval rozsáhlý soubor dobových propagačních 
plakátů. Dožadují se loajality obyvatel císaři, vybízejí k odevzdání financí, zemědělských 
produktů či potřebných kovů. Část peněz či potravin slibují využít pro vojenské invalidy 
či rodiny vojáků, půjčky mají přinést rychlejší vítězství. Zdobí je idealizované postavy 
vojáků, ženy a děti v krojích, stylizované státní symboly apod. Plakát na fotografii pochází 
z Vysokého Mýta z roku 1917 a inzeruje výkup kovů pro válečné účely prostřednictvím 
místní firmy Františka Charváta.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

NOVÁ MUZEJNÍ PUBLIKACE 

JIŘÍK PŘEDSTAVUJE VYSOKOMÝTSKO
Na Vysokomýtsko a jeho dějiny se lze dívat z různých 
úhlů pohledu. Lze studovat Vysokomýtsko pravěké, jako 
krajinu královského věnného města ve středověku, lze 
ho vidět jako rodiště velkých osobností, město spolků, 
sportu nebo průmyslu. Lze se zabývat jeho pověstmi, 
vojenskými posádkami, tématem je i vysokomýtské letiště 
či muzea v bývalém okresu. Stránkami drobné originálně 
ilustrované publikace Jiřík představuje Vysokomýtsko nás 
provede postavička sv. Jiří z městského erbu, vytvořená 
vysokomýtskou malířkou Martou Hoškovou. Publikace je 
v prodeji v pokladně regionálního muzea.

Foto na str. 29, 30, 31: archiv RMVM
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ČARODĚJNÝ SLET

V HORÁKOVĚ VILE
Se začínajícím jarem bylo krásné počasí, 
a tak si všechny čarodějnice a čarodě-
jové přáli, aby i 26. dubna bylo hezky 
a mohli se slétnout po roce na zahradu do 
Horákovy vily. Ten den se na ni dostavilo 
velké množství malých i velkých čarodějů 
s košťaty i bez nich. Malí čarodějové za 
pomoci velkých plnili úkoly, co jim síly 
stačily, a po splnění všech úkolů si u ohýn-
ku opékali špekáček a popíjeli čarovné 
lektvary.

Alena Nováková,
vedoucí vychovatelka ŠD

     
ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ
Koncem dubna se konalo v Pardubicích 
krajské kolo v recitaci. Již potřetí postou-
pil mezi nejlepší recitátory kraje Dominik 
Hošek z V. A. Tentokrát předvedl svůj 
nejlepší výkon, protože porota rozhod-
la o jeho postupu do celostátního kola. 
Vybraní žáci z 1. stupně se zúčastnili 
okresního kola ve štafetovém běhu v Ústí 
nad Orlicí. Běželi štafetu 8 x 100 m  a 8 x 
200 m. Díky vynikajícím časům obsadili 
2. místo a postoupili do krajského finále 
do Pardubic. Jako doplňkový program 
byla soutěž v hodu medicinbalem a skoku 
do dálky. I v této soutěži jsme se umístili 
na předních místech. 10. 5. se uskutečnilo 
oblastní kolo soutěže Mladý zdravotník 
v Ústí nad Orlicí. Soutěžilo se v kategorii 
mladší a starší žáci. Obě hlídky zvítězily 
a postupují do krajského kola v Ústí nad 
Orlicí. Do celostátní kola Matematické 
soutěže Pangea se dostal žák 8. roční-
ku Stanislav Doubravský. Obsadil v silné 
konkurenci 35. místo. V M-klubu se usku-

Školy tečnilo městské kolo vědomostní soutěže 
žáků 9. tříd nazvané Právo pro každého. 
Zvítězil tým z naší školy ze třídy IX. A 
a bude město reprezentovat v krajském 
kole soutěže. V pěvecké soutěži Javorka 
hledá talent, kterou pořádal školní parla-
ment, zvítězila Barbora Valentová ze IV. A 
a Adéla Sedláčková ze VII. A.

Zdenka Rybenská

DEVÁŤÁCI NA VODĚ
Na konci dubna se žáci 9. tříd zúčastnili již 
14. ročníku vodácko-turistického kurzu. 
Po několika letech jsme měli dobré poča-
sí a dostatek vody v řekách. Labe jsme 
spluli ze Dvora Králové do Brodu a Úpu ze 
Suchovršic do Ratibořic. Součástí kurzu je 
i pěší turistika. Tentokrát jsme se podívali 
na Sněžku.

Roman Pospíšil
     

SOBOTNÍ VÝLET
Jednu krásnou květnovou sobotu strávi-
li členové školního parlamentu a příro-
dovědného kroužku se svými učitelkami 
a rodiči na výletě po okolí Vysokého Mýta. 
Navštívili Střemošickou stráň, kde na jaře 
vykvétají vzácné vstavače nachové a okro-
tice bílé. Pak si prošli Šilinkův důl kolem 
řeky Krounky z Kutřína do Předhradí. Po 
překonání „mini ferraty“ si prohlédli zví-
řata v záchranné stanici Pasíčka u Proseče 
a nakonec se potěšili krásou pohádko-
vých postav v muzeu v Nových Hradech.

Kolektiv učitelek
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ZŠ JIRÁSKOVA

CHCEME KOLEM NÁS ČISTO                
Televize, lednička, satelit... to nejsou věci, 
kterými bychom si chtěli vybavit byt, ale 
věci, které jsme našli při úklidu cesty mezi 
Mýtem a Vraclaví. Jedno čtvrteční dub-
nové dopoledne jsme se s žáky naší školy 
rozhodli udělat něco pro naši přírodu 
a naše okolí. Část nás vyrazila po silnici 
a cyklostezce z Mýta do Vraclavi a část 
uklízela zalesněnou stráň mezi Vraclaví 
a Stradouní. Plné pytle plastů, skleněných 
lahví, plechovek a dalšího odpadu, který 
jsme za několik hodin posbírali, jsme pak 
odevzdali na sběrný dvůr. Při svozu odpa-
du a při pořizování ochranných pomůcek 

a pytlů s námi velmi ochotně spolupra-
covali zaměstnanci Obecního úřadu ve 
Vraclavi. Chvíli nám bylo z toho, co lidé 
jsou schopni udělat, smutno, ale nakonec 
jsme měli radost z dobře odvedené práce 
a také z naděje, že třeba naše úsilí inspi-
ruje další a že si stále víc a víc z nás bude 
čisté přírody a upraveného okolí vážit. 
Se starostou Vraclavi panem Koblížkem 
jsme si pak přislíbili další spolupráci 
a do dalších let chceme z této jarní akce 
vytvořit tradici. Snad bude nasbíraného 
odpadu ubývat.

Michal Bartoš

ČTEME, FOTÍME,

VZDĚLÁVÁME SE                 
Už více než rok funguje na naší škole 
romský čtenářský klub v rámci projektu 
Cesta příběhů, jehož partnerem je obec-
ně prospěšná společnost Celé Česko čte 
dětem. Scházíme se 2x za měsíc, čteme 
oblíbené knížky a seznamujeme se se zají-
mavými staršími i nově vydanými tituly. 
Také postupně rozjíždíme fotografickou 
soutěž a již třikrát nás navštívilo studio 
Bez kliky, které děti zapojilo do loutkové-
ho divadla, předvedlo a nechalo vyzkou-
šet, jak to bylo s prvními tištěnými texty, 
a do třetice zavedlo děti do tajuplné his-
torie kovářského řemesla a ražení mincí. 
Vlastně si hrajeme, bavíme se, smě-
jeme a přitom se vzděláváme, vytváří-
me přátelská pouta, boříme předsudky 
a motivujeme se do práce v dalších škol-
ních předmětech a činnostech. 

Michal Bartoš

TRAILOVÉ TRATĚ NÁS BAVÍ                 
Pro cyklisty všech věkových kategorií 
jsou určeny trailové tratě na Vinicích. Jsou 
vhodné pro zdokonalení jejich schopností 
a dovedností, pro zvýšení tělesné zdat-
nosti, pro plnohodnotné trávení volné-
ho času a také pro závodění. Ve čtvrtek 
10. května si zde naši žáci poměřili síly 
s žáky ze ZŠ Javornického. Medaile sbíraly 
obě školy. Trailové tratě splnily svůj účel. 
Přinesly dětem radost. Těm, které medaili 
získaly i těm, které zůstaly pod stupni 
vítězů. Všechny se dobře bavily a většina 
se určitě na tratě bude ráda vracet.                

Michal Bartoš
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ZŠ KNÍŘOV

CHCEME ROZUMĚT PŘÍRODĚ
Stále se snažíme našim žákům zpestřit 
výuku o zajímavé činnosti, exkurze a nad-
standardní vybavení. Každoročně se zapo-
jujeme do programových dotací města 
Vysokého Mýta, které nabízejí pomoc 
při financování těchto aktivit. V tomto 
roce nám město schválilo čtyři dotační 
programy zaměřené na oblasti životního 
prostředí, sportu, sociálních služeb, zdra-
votnictví, rodiny a školství. Dlouhodobý 
projekt z oblasti životního prostředí 
má název Ochrana přírody. Jeho cílem 
je seznámení žáků s ojedinělou faunou 
a flórou ČR a důležitostí její ochrany. 
Projekt se prolíná všemi vyučovacími před-
měty, žáci plní úkoly rozdělené dle věku. 
Součástí projektu je program zaměřený 
na ochranu živočichů v Záchranné stanici 
a ekocentru Pasíčka, jež jsme navštívili 
14. května. Žákům 1. a 2. ročníku se 
nejvíce líbil rys ostrovid, kašlající straky 
a veselé veverky. Nyní se těšíme na bese-
du s revírníkem Lesů ČR o současných 
problémech lesů a možnostech pomoci 
z naší strany. Chystáme se navštívit 
Přírodní rezervaci Maštale a Přírodní park 
Údolí Krounky a Novohradky. Na závěr 
vytvoří starší děti mapu ČR vyznačující 
rezervace a vytvoří svou školní encyklo-
pedii vybraných chráněných druhů fauny 
a flóry. Učíme se tak poznávat přírodu, 
která potřebuje naši pomoc.

Petra Chválová
     

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

NA ČTENÁŘE
V naší škole je již několikaletou tradicí 
pasování prvňáčků na dobré čtenáře. Děti 
se na tento slavnostní den velmi těší. 
Hned ráno před královnou předvedou své 
čtenářské dovednosti získané četbou ze 
Slabikáře. Ona je poté pasuje na čtenáře 
a rozdá dětem Čítanky, diplomy pro pilné 
čtenáře, záložky a další malé dárky. Od 
tohoto okamžiku si naši prvňáčci mohou 
zapůjčit další zajímavé knihy ze školní 
knihovny. Tu ostatně navštěvuje většina 
žáků školy. Také na naše malé čtenáře 
čeká poutavé vyprávění o různých kniž-
ních titulech ve čtenářském klubu. Všem 
prvňáčkům přeji mnoho krásných chvil 
strávených nad svou oblíbenou knihou.

Helena Mandíková

     

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

A PRAKTICKÁ ŠKOLA

Pondělí až pátek 4. 6. - 15. 6. od 9.00 do 

15.30, Speciální základní škola a praktická 
škola, Rokycanova 761
VÝSTAVA PAVLA KOMŮRKY 
Výstava kreseb, malby a grafiky naše-
ho pedagogického pracovníka Pavla 

Komůrky. 
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GYMNÁZIUM

PROJEKT PLUGGING 

INTO NATURE WITH NEW 

TECHNOLOGIES 
Od pondělí 16. 4. do pátku 20. 4. pobývala 
na naší škole skupina 31 zahraničních 
studentů a pedagogů ze středních škol 
v Itálii, Rumunsku, Španělsku a ve Velké 
Británii. Cílem jejich návštěvy v rámci 
projektu Plugging into nature with new 
technologies bylo společně se studen-
ty a pedagogy naší školy spolupracovat 
na daných projektových úkolech, navá-
zat nová přátelství, pobavit se, a to vše 
pouze prostřednictvím anglického jazy-
ka. Všichni zúčastnění absolvovali velmi 
náročný týden, během kterého stihli 
vyslechnout čtyři přírodovědně zamě-
řené odborné přednášky, z nichž dvě 
přednesli pedagogové z univerzit v Brně 
a Zlíně. Samozřejmě v angličtině. Po teo-
retických částech následovaly praktické 
činnosti. V laboratořích chemie a biologie 
se všichni snažili vyřešit, jak jinak než ang-
licky, zadané pokusy. I dívky se úspěšně 
popraly se stavbou robota, chlapci ale 
tvrdili, že rozeznají kytku od brouka, ale 
nepoznají tulipán. Všichni srdnatě řeši-
li hádanky a dohromady si užili hodně 
legrace. Zejména, když se cizinci pokou-
šeli nakupovat v obchodech česky a bez 
taháku. Jedno odpoledne bylo věnováno 
prezentaci projektů, na kterých studen-
ti ve svých domovských školách pracují. 
Při celodenním výletu do Orlických hor 
se za krásného počasí všichni pokoušeli 
o makrofotografie broučků a kytiček. Po 
dalším poznávacím odpoledni v arboretu 
v parku léčebny na Košumberku, probudil 
utrmácené studenty „pračlověk", který jim 
u Chobotu vysvětlil a na ukázkách 
předvedl, jak se žilo v pravěku. V pátek 
odpoledne byla celá skupina přijata 

na Městském úřadě Vysoké Mýto, kde 
z rukou místostarosty Martina Krejzy 
obdržel každý účastník setkání certifi-
kát, který slouží jako podklad pro vydání 
Europassu. A potom tu byl najednou pod-
večer a večer a všichni jsme se sešli na 
první a současně poslední společné večeři 
tohoto setkání. 

Za organizátory Hana Šimková
        

PROGRAM DofE 
Rádi bychom vás touto cestou informo-
vali, že naše gymnázium se stalo oficiál-
ním centrem programu Mezinárodní ceny 
vévody z Edinburghu (DofE) - celosvěto-
vé ocenění, které mohou naši studenti 
nyní získat i na Gymnáziu Vysoké Mýto. 
Jedná se o program, který motivuje 
a podporuje mladé lidi ve věku od 14 do 
24 let v jejich osobním rozvoji. Účastníci 
DofE si stanovují cíle ve čtyřech oblas-
tech – rozvoj talentu, sport, dobrovolnic-
tví a dobrodružná expedice – a s pomocí 
dospělého mentora dlouhodobě usilu-
jí o jejich splnění. Touto cestou mohou 
naši studenti zvýšit svou zodpovědnost, 
trpělivost a sebevědomí, ale také získat 
prestižní mezinárodní certifikát, který jim 
může pomoci dostat se na vysokou školu 
do zahraničí či v budoucnu zaujmout 
zaměstnavatele. DofE ve světě funguje 
již téměř 60 let, během nichž o toto oce-
nění usilovaly miliony studentů. V České 
republice se nyní DofE účastní již více než 
2 000 mladých lidí. Studentům bude pro-
gram představen v září nebo říjnu 2018, 
kdy u nás ve škole proběhne informační 
beseda pořádaná centrem Dofe.
Více informací najdete na www.dofe.cz.

Jolana Kouřímová
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ISŠ TECHNICKÁ

ÚSPĚCH ŽÁKŮ

V CELOSTÁTNÍCH SOUTĚŽÍCH
Že žáci Integrované střední školy technic-
ké Vysoké  Mýto patří v soutěžích odbor-
ných dovedností a znalostí v posledních 
letech vždy k nejlepším, dokazují i letos. 
Po úspěších strojních mechaniků, nástro-
jařů a čalounic to potvrdili i naši karosáři 
a lakýrníci. Po suverénním vítězství v kraj-
ském kole soutěže Autoopravář Junior 
2018 se náš karosář Lukáš Miřiňovský 

nezalekl velké konkurence karosářů 
z celé republiky. Celostátní finálové sou-
těže, která se konala v prostorách školí-
cího střediska Škody Mladá Boleslav se 
účastnili nejlepší mladí karosáři ze všech 
krajů České republiky. Lukáš základ svého 
úspěchu položil již v praktické části soutě-
že, kde ostatní soutěžící deklasoval svojí 
šikovností. V poznávací a teoretické části 
si Lukáš také vedl velice dobře. Proto, když 
se blížilo slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže, jsme již jako každoročně poku-
kovali po příčkách nejvyšších. A povedlo 
se. Lukáš Miřiňovský  získal 2. místo a ze 
soutěže odvážel kromě diplomu i spoustu 
hodnotných cen jak pro sebe, tak i pro 
naši školu. Stejně dobře se v letošním 
roce v Mladé Boleslavi na celostátním kole 
předvedl i Tomáš Dudek v oboru autola-
kýrník. V nelehké konkurenci 12 soutěží-
cích z celé republiky se umístil na krásném 
3. místě. Po zvládnutí praktické i teoretic-
ké části soutěže si i Tomáš mohl převzít 
hodnotné ceny a nezbytný diplom. 
Dalšího významného úspěchu dosáhli 
v mezinárodní soutěži Zlatý pohár Linde, 
která se konala již tradičně ve Frýdku-
Místku, i svářeči. Všechny své soupeře 
předčil Jakub Dolanský, který v praktic-
ké, teoretické i části bezpečnosti práce 
dosáhl nejlepších výsledků a stal se cel-
kovým vítězem v metodě svařování 131 

(plamenové svařování). Výborně si vedl 
rovněž Matěj Lepka v metodě 141 (svařo-
vání el. obloukem neodtavující se elektro-
dou v ochranné atmosféře), jehož drob-
né zaváhání v jedné z teoretických částí 
odsunulo o pouhý bod z průběžného 
2. místa na 3. místo.
Jako každý rok, tak i letos, se naše škola 
zúčastnila 3. května mezinárodní soutě-
že zručnosti Zlatý pilník, jejímž vyhlašo-
vatelem je Okresní hospodářská komo-
ra Opava spolu s firmami FERRAM a. s. 
a OSTROJ a. s. Soutěže se zúčastnili žáci 
z 19 škol z ČR, Slovenska a Polska. Náš žák 
oboru nástrojař, Tadeáš Břečťan, předvedl, 
že je výtečně připraven, a umístil se na 
2. místě za domácím borcem.
Všechna tato umístění potvrzují, že 
Integrovaná střední škola technická 
z Vysokého Mýta připravuje žáky na
jejich budoucí povolání opravdu velmi 
dobře. Takové srovnání s ostatními škola-
mi, jaké přináší soutěž Autoopravář Junior 
nebo Zlatý pohár Linde či Zlatý pilník, má 
již svoji váhu a opakované úspěchy žáků 
vysokomýtské školy řadí tuto školu k nej-
úspěšnějším v celé republice.

Luděk Roleček, ředitel školy
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SŠ PODNIKÁNÍ 

RODILÍ MLUVČÍ VE VÝUCE 
V týdnu od 9. do 13. dubna naší školu 
navštívil tým 6 Američanů z Montany. 
Žáci měli znovu v hodinách angličtiny 
příležitost konverzovat s rodilými mluvčí-
mi na různá témata a zároveň se i dozvě-
dět zajímavá fakta ze severozápadní části 
Ameriky. Další návštěva nás pak čekala ve 
středu 25. dubna, kdy naše škola hostila 
tanečníky z osmnáctičlenného baletního 
souboru Magnificat z USA. Po svém úter-
ním představení v Šemberově divadle při-
šli na celé dopoledne mezi naše žáky, aby 
si společně povídali a zjistili více o jejich 
práci. Zážitky byly opravdu velké! 

Gabriela Spilková, Veronika Šlezingrová, 
Daniela Patková,

vyučující anglického jazyka

PODNIKATELKA

NA NÁVŠTĚVĚ LEŽÁKŮ 
Ve čtvrtek 12. dubna vyrazil náš 2. ročník 
na exkurzi do pivovaru v Hlinsku a na 
prohlídku nedaleké osady Ležáky. I když 
prohlídka pivovaru byla také zajímavá, 
návštěva Ležáků byla emocionálně velmi 
působivá a zanechala v nás silný dojem. 
Ve světě vzbudila tragédie osady obrov-
skou vlnu solidarity. Ležáky byly za druhé 
světové války - přesně 24. června 1942 
- vyhlazeny německými nacisty, protože 
sloužily jako úkryt parašutistů skupiny 
SILVER A s radiostanicí Libuše, vyslaných 
z Londýna. Všichni obyvatelé kromě dvou 
dětí byli zavražděni, osada vypálena 
a srovnána se zemí. Sestry Jarmilu a Marii 
Šťulíkovy uznali za vhodné k poněmčení 
a předali do německých rodin.  Hned 
při příjezdu do areálu Ležáků bylo cítit 
napětí a zvláštní tíživá atmosféra, jako by 

se tragédie stala před několika dny a ne 
lety, jako bychom byli svědky té události. 
Navštívili jsme zde muzeum připomínající 
tuto tragédii, zhlédli krátký film a vyslechli 
přednášku od průvodkyně. Velmi dojem-
né bylo prohlížet si fotky místních lidí, 
které byly vystaveny v jedné z místností 
muzea. Na místě tehdejších domů byly 
také vystavěny památníky. Jsem přesvěd-
čená, že je důležité si tyto události připo-
mínat nejen pro to, aby se již nikdy neopa-
kovaly, ale i proto, abychom nedopustili 
nic podobného, nedovolili cizím mocnos-
tem rozhodovat o nás a o naší budouc-
nosti. Vždyť každá myšlenka, pokud se 
stává fanatismem, se obrací proti lidskosti. 

Taťána Hrdinová, žákyně P2 

EXKURZE DO ŽIDOVSKÉHO 

MUZEA V PRAZE 
Dne 16. dubna se naše třída P2 vydala 
na výlet do našeho hlavního města, kde 
nás čekal hlavní cíl naší cesty - workshop 
na téma Židovské tradice a zvyky. 
Celým dopolednem nás provázela paní 
Slunečná, jež i jako své jméno vypadala. 
Nejdříve nám vysvětlila základy židovské-
ho náboženství a pak jsme si ve skupinách 
připravili krátké výstupy, ve kterých jsme 
se navzájem seznámili s různými oblastmi 
života Židů, například s tradičními svátky 
(šabat) či židovskou svatbou. Po worksho-
pu jsme se vydali na prohlídku Staronové 
synagogy, kam jsme se museli probojo-
vat jarním deštěm, jenž příjemně pročistil 
dusný vzduch. V synagoze nám byly při-
děleny pokrývky hlav, protože vstup do 
ní je povolen jen se zakrytou hlavou. Dále 
následovala návštěva židovského hřbito-
va, který působil spolu s deštěm velice 
ponuře. Pak nás už čekalo jen rozloučení 
s naší milou průvodkyní a po rychlé 
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návštěvě obchodů či restaurací zpáteč-
ní cesta domů, kam jsme dorazili sice 
unavení, ale naplnění množstvím zážitků 
a zajímavých informací.

Jana Myšáková, žákyně P2

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

JARNÍ KONCERT
25. dubna se v koncertním sále ZUŠ 
rozezněly nádherné tóny houslí a klaví-
ru. Naše škola pořádala Jarní koncert, na 
kterém Miroslav Ambroš, mladý houslo-
vý virtuos, za klavírního doprovodu své 
matky Zuzany Ambrošové zahrál skladby 
G. Tartiniho, A. Dvořáka, E. W. Korngolda, 
B. Smetany a P. de Sarasateho. Koncert 
byl úžasný, bohužel ale proběhl až v příliš 
komorní atmosféře. Přišlo si ho poslech-
nout nemnoho diváků, přestože se jedná 
o virtuosa brázdícího koncertní pódia 
celého světa.

Eva Odložilová

HISTORIE, SOUČASNOST, 

BUDOUCNOST ORLICKÉ 

PŘEHRADY
Zcela zaplněná učebna vodohospo-
dářských oborů očekávala ve čtvrtek 
26. dubna oblíbeného přednášejícího – 
Pavla Kopáče. Na leteckém snímku pře-
hrady Orlík ukázal její jednotlivé části 
a vysvětlil, že je součástí Vltavské kaskády, 
která byla zbudována pro získávání elek-
trické energie, slouží také k „rozkládání“ 
povodní, aby se např. nesetkala velká 
voda z Vltavy a z Labe. Hlavním stavi-
telem Orlické přehrady byl Alois Kraus, 
který vystudoval za první republiky, měl 
zkušenosti z Asuánu, Iránu, Indie a toto 
vodní dílo stavěl se záměrem, že „vydrží 

150 let bez zásahu a 100 let po opravách.“ 
Stavební práce probíhaly v letech 1956 
– 1961, stavělo se po pilířích (je jich cel-
kem 33), do betonu se přidávala struska 
pro zpomalení teplotního pnutí. Přehrada 
vysoká 81,5 m, 450 m dlouhá, s objemem 
nádrže 700 milionů kubíků je majetkem 
Povodí Vltavy. Součástí je elektrárna, kde 
pracují čtyři Kaplanovy turbíny, tu vlastní 
ČEZ. V 60. letech 20. stol. zde byl zří-
zen lodní výtah, tehdy unikát, ten slouží 
rekreačním plavidlům dodnes. Další funk-
cí Orlíku je ovlivňování povodní. Při nich 
v 19. stol. vše, co voda sebrala, doplulo do 
Prahy. V roce 2002 však byla v Praze voda 
„čistá“, což zachránilo řadu mostů. V příš-
tích letech se plánuje budování nových 
bezpečnostních přelivů v místech, která si 
voda našla při povodni v roce 2002.

Miroslava Faltysová

ZUŠ

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ ZUŠ 
Ústřední kolo soutěže žáků ZUŠ ve hře 

na dechové nástroje ZUŠ J. Hanuše, 

Praha Břevnov

Hra na příčnou flétnu, pedagog Lada 
Štěpánková Polcarová
Anna Salášková, I. kategorie - 1. místo
Adéla Vrátilová, V. kategorie. - 1. místo
Anna Beskydová, IX. kategorie - 1. místo
Zvláštní cenu za pedagogickou práci 
obdržela Lada Štěpánková Polcarová
 
Hra na klarinet, pedagog Jaroslav Prudič
Jan Kubeš, V. kategorie - 3. místo
Klára Stoklasová, VII. kategorie - 2. místo
 
Hra na saxofon, pedagog Jaroslav Prudič
Vilém Münster, XI. kategorie - 2. místo
 
Hra na fagot, pedagog Jana Jurčíková
David Benák, VII. kategorie - 3. cena
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Soutěž ve hře na flétnu - Novohradská 

flétna

Příčná flétna, pedagog Lada Štěpánková 
Polcarová
Adéla Vrátilová - 1. místo
Anna Beskydová - 1. místo
Anna Salášková - 2. místo
Natálie Vojáčková - 2. místo
Agáta Zerzánová - čestné uznání
 
Hra na zobcovou flétnu, pedagog Lada 
Štěpánková Polcarová
Markéta Pešková - 2. místo
 
Broumovská klávesa – mezinárodní 

soutěž ve hře na klavír

Pedagog Vlastimil Jurčík
Dominik Hošek  - čestné uznání I. stupně

 

Středa 13. 6. od 17.00, koncertní sál ZUŠ
ZÁVĚREČNÝ SVATOJÁNSKÝ 

KONCERT
Poslední vystoupení žáků vysokomýtské 
umělecké školy v letošním školním roce.
 
Sobota 23. 6. od 17.00, Amfiteátr M-klubu
VEČER VYSOKOMÝTSKÝCH

BIG BANDŮ
Zveme vás na společný koncert dvou 
vysokomýtských big bandů. Premiérově 
v Amfiteátru vystoupí Junior Bigband ZUŠ 
Vysoké Mýto. S rozlučkovým koncertem 

se představí Big Band ZUŠ Vysoké Mýto. 
Pokud chcete naposledy vidět náš domácí 
big band, neměli byste chybět.
Vstupné v předprodeji 100/120 Kč na 
místě. Předprodej vstupenek v Turistickém 
informačním centru ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli, online na adrese eshop.mklub.cz.

Pátek 29. 6., 8.30 – 11.00, ZUŠ
PŘEDÁVÁNÍ VYSVĚDČENÍ
Slavnostní předání vysvědčení žákům.
      

MŠ SLUNEČNÁ

NAŠÍ ŠKOLCE JE 50 LET
V sobotu 14. 5. jsme oslavili krásné výročí 
- naší školce je 50 let. Oslavu zahájil svým 
vystoupením pěvecký sbor Karosáček, po 
jeho vystoupení byly pro děti připrave-
né soutěže. Odpoledne nám zpříjemni-
lo loutkové divadlo Kozlík, které dětem 
zahrálo Vodnickou pohádku. Kuchařky 
všem připravily výborné pohoštění. 
Nakonec si všichni společně zatancovali 
a zazpívali s Dádou a Mirečkem. Po celou 
dobu naší oslavy nám svítilo SLUNÍČKO. 
Pozvání přijaly i bývalé kolegyně a nad 
fotkami zavzpomínaly.

Všichni ze Slunečné
Dominik Hošek

Foto na str. 33, 34, 35, 37, 40: archiv vysoko-
mýtských škol
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Divadlo Mikádo

Sobota 23. 6. od 16.00, park Otmara 
Vaňorného (za ZŠ Javornického – I. stupeň)
DIVADELNÍ KAVÁRNA V PARKU
Obchod Chocathé spolu s Divadelním 
spolkem 8 žen a 2 mimina pořádají 
Divadelní kavárnu v parku. Jedná se o oje-
dinělý jednodenní projekt, kdy si vychut-
náte kávu, víno, toast či palačinku a jiné 
speciality, obklopeni přírodou, a přesto 
v centru města. V parku bude instalována 
výstava fotografií autorky Hany Dostálové. 
Děti uvítají nejen ovocné limonády 
a poháry, ale také hrací koutek ve 20.00, 
kdy vystoupí spolek 8 žen a 2 mimina 
ve scénickém čtení lehce provokativní 
a hluboce inspirativní hry Eve Enslerové: 
MONOLOGY VAGÍNY
Hrají: Z. Hynek Tvrzníková, R. Jetmarová, 
S. Kohoutová, R. Lipertová, I. Truhlářová, 
Z. Zdražilová. Režie: R. Jetmarová, 
I. Truhlářová. Hudební doprovod na 

saxofon: M. Bezdíček.
Za nepříznivého počasí se akce přesouvá na 
jiný termín.

V měsíci červnu se MIKÁDO chystá na 
všechny pobytové i příměstské tábory 
a těšíme se, až se o prázdninách shledá-
me. Připraveno je 9 příměstských táborů, 
2 pobytové tuzemské tábory a 1 poby-
tový v zahraničí. Celkem pro více jak 400 
účastníků! V září se budeme opět těšit 
s kroužky.

Ilustrace: Tomáš Daniel

Tykadlo

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI, 
která probíhala každé pondělí a čtvrtek 
dopoledne bude v měsíci červen – srpen 
uzavřena. Děkujeme za pochopení a pře-
jeme všem příznivcům centra pohodové 
a příjemně strávené léto. Těšíme se na vás 
opět od září.

Nabídku aktivit na školní rok 2018/2019 
naleznete na www.ddm-mikado.cz/tykad-
lo od 20. 8. Více informací naleznete na 
www.ddm-mikado.cz/tykadlo nebo Eva 
Fliger, email: eva@ddm-mikado.cz, telefon: 
739 084 971.

Ilustrační foto
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Skautský oddíl

VYSOKOMÝTŠTÍ SKAUTI 

ZASADILI STROM

K 100. VÝROČÍ VZNIKU 

REPUBLIKY
Ve středu 11. dubna zasadili skautky a skauti 
z Vysokého Mýta strom ke 100. výročí vzni-
ku Československé republiky. Strom byl 
24. dubna pokřtěn jménem Jiří podle pat-
rona skautů. Jubilejní strom je jinan dvou-
laločný, kultovní strom bratra Jestřába – 
významné skautské osobnosti Jaroslava 
Foglara. K zasazení stromu republiky nás 
vedly tři důvody. Bude symbolizovat pří-
rodu, bez níž není možné přežití lidstva 
a příroda je jeden z pilířů skautingu. Pro 
svou dlouhověkost přesahující život nám 

Úterý 26. 6. v 17.00, Církev bratrská, 
Brandlova 1
AGLOW: 
Radka Kvíčalová

- Misionářkou v Himalájích

Rodačka z Teplic vyrůstala jako každá 
jiná holka, ovšem pouze do doby, než 
se jí ve čtrnácti letech do ruky dostala 
kniha rakouského horolezce a cestova-
tele Heinricha Harrera Sedm let v Tibetu. 
Po jejím přečtení měla jasno: bude žít 
v Tibetu! Když se na vysoké škole stala 
křesťankou, začala se pídit po tom, jakým 
způsobem se do Asie dostat, až nara-
zila na mezinárodní misijní organizaci 
Operace mobilizace, kterou byla vyslána 
na misii do Nepálu. Žije tam a pomá-
há potřebným už 12 let. Mluví nepálsky 
i tibetsky. Na setkání bude možné zakou-
pit si šperky ručně vyráběné v Himalájích. 
Předprázdninové setkání zpestří společné 
grilování.

Zve tým žen Aglow

Církve

Pravidelné bohoslužby a pastorační aktivity 
křesťanských církví ve Vysokém Mýtě nalez-
nete na webových stránkách jednotlivých 
církví.

Úterý 5. 6. od 18.30, ZUŠ
NOVÉ PODNĚTY

V DOKUMENTECH

PAPEŽE FRANTIŠKA
Česká křesťanská akademie pořádá před-
nášku biskupa Václava Malého.  

Neděle 24. 6. od 16.00, park vedle 
podkarpatského kostela Všech svatých 
v Dobříkově
KLOBOUKOVÝ KONCERT 
smyčcového kvarteta Precordi
Pořádá Církev československá husitská 
a Česká křesťanská akademie.
S sebou deku a dobrou náladu. 
Občerstvení zajištěno. 
V případě špatného počasí bude koncert 
přesunut do kostela.

Neděle 24. 6. v 17.00, evangelický chrám 
Páně, Javornického 49
LADÍME... 
Koncert s recitací žalmů.

Pořádá Českobratrská církev evangelická.
Zazní skladby: N. Bruhnse, J. Pachelbela, 
J. S. Bacha, G. Lasceuxa, F. CH. Mohrheima, 
J. Stanleye + žalm 105. a 75. Varhany 
a přednes: Tomáš Ulrich.

Foto: archiv kvarteta Precordi
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Domov pro seniory

Z okolí

AKTIVITY V DOMOVĚ

PRO SENIORY   
Měsíc květen byl v Domově pro senio-
ry Vysoké Mýto plný akcí. Naše pozvání 
přijal jeden z nejprodávanějších a nej-
čtenějších českých spisovatelů Michal 
Viewegh. Předčítal nám ze své nové knihy 
Muž a žena. Opět jsme uspokojili naše 
chutě na sladké a podnikli jsme výlet 
do oblíbené cukrárny. Svou šikovnost 
v aranžování květin nám předvedli žáci 
z Chroustovic. Využili jsme krásného poča-
sí, které nás přímo vybízelo k zažehnutí 
grilu a udělali si květnovou „grilovačku“. 
V červnu bychom vás rádi pozvali k nám 
do Domova pro seniory na přednášku.

Středa 13. 6. od 14.30, Žižkova 913, jídel-
na Domova pro seniory
VYPRÁVĚNÍ

O PODKARPATSKÉ RUSI
Přednáška Jiřího Plháka s promítáním 
fotografií.

Čtvrtek 28. 6. od 16.00, Vila Marie, 
Komenského 199
S-KLUB
V první části setkání vystoupí děti z MŠ 
Pod Smrkem. Pod vedením Edity Lipavské 
si připravily lidové taneční hry. V druhé 
části zhlédneme dokumentární snímek 
Anežky Jiskrové – Benešové Život na 
statku, který představuje krásu, zemitost 
i úskalí tohoto způsobu života pohledem 
hlavní aktérky. S autorkou snímku i hlav-
ními protagonisty se můžete ve Vile Marii 
setkat osobně. Zveme vás na ochutnávku 
domácích sýrů ze statku.
Vstup je zdarma a čeká na vás i malé 
občerstvení. Během našeho společenského 
setkání můžete vyhrát lahev vína.

Sobota 30. 6., Pustina
OSLAVA 90. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 

SBORU DOBROVOLNÝCH 

HASIČŮ A SRAZ RODÁKU OBCE 

PUSTINA
13.00               Sraz
14.00 - 15.15  Slavnostní zahájení
15.15 - 19.00    Koncert dechového orchestru 
 Řetůvanka
20.00 - 03.00  Diskotéka - DJ Fikejs
Občerstvení zajištěno. 
Více informací na tel.: 724 187 902.

bude připomínat, kdo jsme, odkud jsme 
přišli a kam směřujeme. Příští rok nám 
připomene 100. výročí od vzniku skautin-
gu ve Vysokém Mýtě. Za třetí se skautky 
a skauti budou o strom dlouhodobě sta-
rat. To pro ně bude cvičení v odpověd-
nosti a vytrvalosti. Vedení oddílu děkuje 
za spolupráci odboru životního prostředí 
a Technickým službám Vysoké Mýto.

Lubor Nováček

Foto: archiv Skautského oddílu
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PO INZULTACI CHYBĚL K BRONZU JENOM KOŠ
Spokojenost, spokojenost a ještě jednou spokojenost – tak mluví basketbalový trenér 
Jiří Ropek o nedávno skončené sezoně Sokola Vysoké Mýto. A možná i to pro něj bude 
jedna z těch, na kterou si ještě bude dlouho pamatovat! A asi to není jenom výsledkem 
družstva mužů, které skončilo po dlouhodobé části Východočeské ligy na 5. místě tabulky. 
„Čekala nás pak nadstavbová play off část, v prvním kole jsme narazili na tým z Rychnova 
nad Kněžnou,“ rekapituluje poměrně čerstvé události. Jenže utkání s Rychnovem, který byl 
jen o příčku výš, nemělo konec. Tedy ten normální... Vše totiž uzavřela inzultace, které se 
dopustil hostující trenér Petr Šorna! „Měli velké ambice, my jsme soutěž dohrávali vlastně 
s dorostenci. Relativně vše vypadalo normálně, jenže ve chvíli, kdy sudí začali pískat proti jeho 
představám, tak to nevydržel. Nejdříve dostal technickou chybu, vzápětí strčil do rozhodčího 
a bylo po zápase,“ popisuje klíčové okamžiky Jiří Ropek. Protože se jednalo o zápas play off, 
musela rychle reagovat i řídící komise. Odveta totiž byla naplánována hned na druhý den do 
Rychnova nad Kněžnou. Pozdě večer se však rozhodlo, že vysokomýtští basketbalisté si cestu 
ušetří. Sokolové vyhráli kontumačně i tento zápas, potrestaný trenér soupeře si odpočine od 
své práce plných 12 zápasů, což představuje více než polovinu celého příštího ročníku...
Na svěřence trenéra Ropka tak čekalo tzv. Final Four, které se odehrávalo v Nové Pace. 
„Hostitelé chtěli vyhrát, a to proti nám i potvrdili. V dalším zápase jsme jen o koš podlehli 
Jaroměři, takže příliš nescházelo, abychom ve Východočeské lize brali nakonec třetí místo.“ 
Basketbalisté Vysokého Mýta se mohli také ve vyřazovací části hodně opřít o pivotmana 
Milana Jaroše. Ten se po určitých zdravotních problémech a návratu do svého klubu rozhodl, 
že mu ještě pomůže. „Důležitější však možná je, že chce i do budoucna kolem sebe shromáždit 
mladé kluky, dorostence, rád by se jim věnoval i jako trenér,“ pochvaluje si Jiří Ropek.
Pak je jeho trojnásobná spokojenost pochopitelná...

JUNIOŘI I DOROSTENCI JSOU NEJLEPŠÍ
Florbalová mládež z Vysokého Mýta je nejlepší. Aspoň tedy v rámci soutěží, které v letošní 
sezoně úspěšně absolvovala. Junioři o svém prvenství rozhodli ve svém předposledním 
zápase s přímým konkurentem v boji o první místo. FTC Vysoké Mýto zdolalo Florbal Primátor 
Náchod 6:3. Klíčovým hráčem vítězů se stal Jiří Unzeitig, který si připsal hattrick a s celkovými 
61 body se stal druhým mužem kanadského bodování.
Dorostenci měli cestu na nejvyšší příčku přece jen trochu snazší. Během celé sezony ztratili 
jen dva zápasy a rezervu Hradce Králové za sebou nechali o plných 14 bodů. 

Sport a volný čas

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201844



Sobota 9. 6., Knířov
KNÍŘOVSKÝ BĚH
16. ročník 

  8.00  prezentace závodníků na faře v Knířově
  9.30  start první kategorie - předškolní děti
11.30  hlavní závod na 6 500 m
Závod je připraven pro 23 věkových kategorií 
od nejmenších dětí až po veterány nad 70 let. 
Pořadatelé z jednoty Orel - Vysoké Mýto zvou na 
start výkonnostní i příležitostné běžce. 

Královská věnná města

Kam v Českomoravském pomezí

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
  2. - 3. 6.  MUDr. Jana Ráčková, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127
  9. - 10. 6.  MUDr. Dana Polzerová, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087
16. - 17. 6.  MUDr. Iva Voltnerová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 734 100 171
23. - 24. 6.  MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443 465 471 560
30. 6. - 1. 7.  MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396 465 423 824

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Pozvánky na zajímavé akce pořádané ve Dvoře Králové, Chrudimi, Jaroměři, Mělníku, Novém 
Bydžově, Poličce a Trutnově naleznete v kalendáriu na webových stránkách Královských věn-
ných měst www.vennaměsta.cz, popřípadě na webových stránkách jednotlivých měst.

Z bohaté nabídky vybíráme:

29. 6. – 30. 6.

152. VÝROČÍ BITVY U HRADCE KRÁLOVÉ
Více informací naleznete na www.koniggratz1866.cz.

V kalendáři akcí na webových stránkách Českomoravského pomezí www.ceskomoravskepome-
zi.cz naleznete informace o akcích, které budou probíhat v Litomyšli, Moravské Třebové, Poličce 
a Svitavách.

Z kalendáře vybíráme:

14. 6. - 7. 7.

SMETANOVA LITOMYŠL
Více informací naleznete na www.smetanovalitomysl.cz.

Ilustrační foto

Vysokomýtský zpravodaj - 6/2018 45



12.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

 

14.00 - 21.00

 12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

 12.30 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

 

12.30 - 21.00

 12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00

 12.30 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

10.00 - 21.00

10.00 - 21.00

11.00 - 20.00

6.00 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W

15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W

15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W

15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W

15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

13.00 - 21.00 muži

Zavřeno

Zavřeno

13.00 - 21.00 společná

13.00 - 21.00 ženy

12.00 - 21.00 muži

13.00 - 21.00 ženy

13.00 - 21.00 muži

Zavřeno

Zavřeno

13.00 - 21.00 společná

13.00 - 21.00 ženy

12.00 - 21.00 muži

13.00 - 21.00 ženy

13.00 - 21.00 muži

Zavřeno

Zavřeno

13.00 - 21.00 společná

13.00 - 21.00 ženy

12.00 - 21.00 muži

13.00 - 21.00 ženy

13.00 - 21.00 muži

Zavřeno

Zavřeno

13.00 - 21.00 společná

13.00 - 21.00 ženy

12.00 - 21.00 muži

13.00 - 21.00 ženy

13.00 - 21.00 muži

Zavřeno

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Po

Út

St

Čt

Pá

So

BAZÉN

(vše, vč. Wellnessu)

SAUNY

(v suterénu)

Kondiční plavání (KP)

(pouze bazén)

Wellness centrum (W)

(bez bazénu)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Krytý bazén

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201846



Inzerce

pokládka podlahových krytin

   (plovoucí podlahy, masivní podlahy, 
   koberce, PVC, linoleum)

renovace dřevěné podlahy

podlahové stěrky

pohledové stěrky na zeď i podlahu

Nová služba - odvoz materiálu,

stěhování dodávkou 3,5 m.

PODLAHY BOHÁČ 

více na tel.: 605 002 184

se společným vstupem 
v patře nad prodejnou na náměstí.

Kontakt:
tel.: 465 467 651 - technické oddělení

Nabízíme k pronájmu

2 kanceláře 11+19 m2
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• Ve všední dny v nabídce polední menu od 90,- (včetně polévky).
• K zakoupení dárkové poukazy. 
• Rádi pro Vás uspořádáme svatební hostinu, narozeninové oslavy, 
    smuteční hostinu, srazy a různé společenské sešlosti. 

Prokopa Velikého 691, 566 01 Vysoké Mýto 
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Kalendář akcí
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PROGRAM: ZAHÁJENÍ  | PŘEDSTAVENÍ SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ  |  VYSTOUPENÍ TANEČNÍ 
SKUPINY T – KOMPLEX  | AUTOGRAMIÁDA ÚSPĚŠNÝCH VYSOKOMÝTSKÝCH SPORTOVCŮ 

EXHIBICE VE SLOPESTYLU ŠTĚPÁN HUDEČEK A SLACKLINERKA ANNA KUCHAŘOVÁ 

MOBILNÍ MINIRAMPA – MINIRAMP SHOW
UKÁZKA LETNÍCH EXTRÉMNÍCH SPORTŮ – ADRENALINOVÁ ATRAKCE WIPEOUT OBŘÍ
KOULE / SKATEBOARDING / FREESTYLE BMX / FREESTYLE MTB / FREESTYLE
KOLOBĚŽKY / IN-LINE BRUSLE / PŮJČOVNA SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ / SOUTĚŽE 
O VĚCNÉ CENY  | WORKSHOPY  | UKÁZKA RC MODELŮ  |  AUTOBUS CROSSWAY
OCHUTNÁVKA NÁPOJŮ ISOLINE  |  OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

BLIŽŠÍ INFORMACE NA: WWW.VYSOKE-MYTO.CZ

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO, MIKÁDO – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU, VYSOKÉ 
MÝTO, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, VE SPOLUPRÁCI S IVECO CZECH 
REPUBLIC, A.S., A SPORTOVNÍMI ODDÍLY VE MĚSTĚ POŘÁDAJÍ

6. ČERVNA 2018  |  8.00–13.00 
NA NÁMĚSTÍ PŘEMYSLA OTAKARA II. 
VE VYSOKÉM MÝTĚ

6. ČERVNA 2018  |  8.00–13.00
NA NÁMĚSTÍ PŘEMYSLA OTAKARA II. 
VE VYSOKÉM MÝTĚ

SPORTOVNÍ
DEN

Vysoké Mýto

8 .  
ročník




